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  Eleventh Session, Commencing at 9.30 am 

   ANCIENT  GOLD  COINS 

   GREEK 

      

 2934* 
  Gaul,   Northwest, Namnetes, (2nd - 1st century B.C.), 
electrum quarter stater, (1.37 g), obv. stylised head of Apollo 
right, string of pearls behind, rev. traces of crude horse to 
right, (S.-, Delestree and Tache II, 2197, La Tour 6475).   
Deeply toned, fi ne and rare.   

 $100 

 Ex CGB Paris, Auction 23, lot 6536. With tickets. 

      

 2935* 
  Celtic,   Northern Gaul, Morini, (c.56-55 B.C.), gold quarter 
stater, (1.31 g), uniface tree type, obv. plain, rev. tree-like 
object with bar and small crescent either side, bent line, 
crescent and heart shape below, (S.10, ABC 43, Van A 69-
3, LT 8722).   Toned gold, slightly uneven fl an, very fi ne and 
an unusual type.   

 $300 

 Ex Noble Numismatics Sale 115, lot 4569. With collector's ticket. 

 

      

 2936* 
  Sicily,   Syracuse, Kingdom of, Agathocles, (317-289 B.C.), 
gold two thirds stater or octobol, (5.66 g), Attic standard, 
equivalent to 80 silver litrai or two silver decadrachms, 
obv. head of Athena to right, wearing necklace, pendant 
earring and crested Corinthian helmet decorated with 
griffi n running right on the bowl, her hair is long and 
knotted on the neck with the ends hanging loose with a few 
strands escaping above the ear, rev. winged thunderbolt, 
above ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΣ, below ΒΑΣΙΛΕΟΣ and monogram 
TP, (S.970, BMC 416, Robinson "Calouste Gulbenkian 
Collection", Part I, No.341).   Trace of original mint bloom, 
very fi ne or better and rare.   

 $2,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 60 (lot 1710).

The issue was probably a commemorative issue on the occasion of Agathokles' 
daughter Lanassa's marriage to Pyrrhos of Epeiros in 297 B.C., the Epeirote 
character of this coin and the smaller denominations have led to this as being 
the principal suggestion. Alternatively it has been suggested that the series 
could honour Agathokles assumption of the royal title in 304, refl ected in the 
choice of Athena for the obverse type similar to that of Alexander the Great's 
gold coinage. The issue of these gold octobols was for only a brief time and 
indicated that the issue was certainly commemorative in nature. 

      

 2937* 
  Sicily,   Syracuse, Hieron II (275-215 B.C.), gold sixty litrai 
- dekadrachm (4.29 g), struck circa 269-263 or 217-215 
B.C., obv. head of Persephone left with long fl owing hair, 
head wreathed in grain ears, palm behind, rev. charioteer 
driving biga right, holding reins in left hand and kentron in 
right hand, IEP below, (S.983, Carroccio 54 (D25/R32), CCO 
period Ib or III, BAR issue 55, cf.SNG ANS 863 (obv. control 
mark).   Extremely fi ne with the obverse die a little rusty.   

 $7,000 

 Ex Classical Numismatic Group Mail bid sale 79, 17th September 2008 
(lot 119). 
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 2938* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), gold 
stater, (8.30 g), Kallatis mint, posthumous issue c.88-86 
B.C., obv. diademed head of Alexander the Great to right, 
wearing horn of Ammon, rev. Athena enthroned to left, 
holding Nike and resting left arm on shield, transverse spear 
resting against right side to right, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to 
left ΛΥΣΙΜΑΧ[ΟΥ], monogram HPO below arm, KΛA on 
throne, trident and monogram below in exergue, (cf.S.6813, 
M.266, SNG Cop.1089), Good very fi ne from worn dies.   
well centred on the obverse and virtually as struck and very 
rare.   

 $2,500 

 This lot comes from an important hoard of Greek gold staters from the time 
of the Mithradatic War (88-86 B.C.). They were issued by Mithradates VI 
of Pontus who used the design of the issues of Lysimachos. These staters 
with the head of Alexander the Great linked him to Alexander, history's 
greatest conqueror. At the age of 18, Mithradates embarked on a career of 
conquest, bringing most of the lands around the Black Sea under his control. 
These policies bought him into confl ict with Rome and he consequently tried 
to liberate the East from Rome, quickly defeated the local garrisons and 
massacred every Roman citizen in Asia (some 80,000 in one night). Athens 
welcomed him as a liberator. In 87 B.C. the Consul L. Sulla and fi ve legions 
captured Athens and pursued Mithradates back to Asia Minor. Mithradates 
was fi ned 2000 talents (600,000 gold staters) and returned to Pontus. These 
gold staters were probably struck during his campaign in Thrace in late 88 
to early 87 B.C., to pay his mercenary soldiers. Several cities struck these 
coins and this mint has similar monogram to that issued at Tomis (see Noble 
Sale 78, lot 4902). An alternative view suggests that these coins were issues 
of Brutus in the Civil war of 44-42 B.C. (this view was published in Celator 
January 2000 [pp. 22-24]). 

      

 2939* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), gold 
stater, (8.33 g), Tomis mint, posthumous issue c.88-86 B.C., 
obv. diademed head of Alexander the Great to right, wearing 
horn of Ammon, rev. Athena enthroned to left, holding Nike 
and resting left arm on shield, transverse spear resting against 
right side, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left [Λ]ΥΣΙΜΑΧΟΥ, ΘΕΜ 
below arm, TO on throne, trident below in exergue, (cf.
S.6813, M.279, SNG Cop.1091).   Even wear and toning, 
some surface pitting, otherwise very fi ne or better.   

 $1,250 

      

 2940* 
  Macedon,   Kingdom of Philip II, (359-336 B.C.), gold stater, 
(8.58 g), Pella II mint, issued c.340-328 B.C., obv. head of 
Apollo to right with laureate wreath, rev. galloping biga to 
right driven by charioteer holding kentron in right hand, 
reins in left hand, horizontal thunderbolt below horses, in 
exergue ΦΙΛΙΠΠΟΥ, (cf.S.6663, Le Rider Group II cf.Pl.  56, 
SNG ANS 130-137), Some mint bloom, of fi ne style, nearly 
extremely fi ne and very scarce.   

 $4,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 89 (lot 3734), previously from Auktionshaus 
Rauch, Vienna, Austria. 

      

 2941* 
  Macedon,   Kingdom of Philip II, (359-336 B.C.), gold stater, 
(8.58 g), Amphipolis II mint, issued c.340-328 B.C., obv. 
head of Apollo to right with laureate wreath, rev. galloping 
biga to right driven by charioteer holding kentron in right 
hand, reins in left hand, horizontal thunderbolt below 
horses, in exergue ΦΙΛΙΠΠΟΥ, (cf.S.6663, Le Rider Group 
II cf.Pl.78-79, SNG ANS 259-2620).   Some mint bloom, of 
fi ne style, extremely fi ne and very scarce.   

 $3,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 88 (lot 3361). 
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 2942* 
  Zeugitania,   Carthage, (c.350-320 B.C.), gold stater, (9.50 
g), obv. head of Tanit to left, crowned with wreath of corn, 
wearing earring with triple pendants and necklace, dotted 
border, rev. free horse standing to right, dotted border, (cf.
S.6446 Jenkins & Lewis Group III, SNG Lockett 1049).   
Off centred slightly on the reverse, fl an fl aw on the obverse, 
otherwise good very fi ne.   

 $3,000 

      

 2943* 
  Zeugitana,   Carthage, (c.300 B.C.), electrum stater, (7.49 
g), obv. head of Tanit to left, crowned with wreath of corn, 
wearing earring with triple pendants and necklace, dotted 
border, rev. free horse standing to right, two dots on exergue 
line, two dots below exergue line, dotted border, (cf.S.6456, 
Jenkins Group V No.300 [same dies, dies noted in Jenkins 
p.100, Pl.12], example in BM).   Good very fi ne and scarce.   

 $2,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 93 (lot 4857). 

      

 2944* 
  Egypt,   Kingdom of, Ptolemy III Euergetes, (246-222 B.C.), 
gold oktadrachm or mnaeion, (27.77 g), Alexandria mint, 
commemorative issue struck under Ptolemy IV 221-205 B.C. 
obv. radiate diadem bust of Ptolemy III to right, wearing aegis 
with trident over left shoulder, middle prong ends in lotus 
fi nial, dotted border, rev. radiate and fi lleted cornucopiae, ΔI 
below dotted border, around ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, 
(S.7825, Sv.1117, BMC 103-4 [p.56], SNG Cop.196).   Well 
centred, extremely fi ne, with some underlying mint bloom, 
very rare.   

 $18,000 

 In a slab by NGC, graded 5/5 strike and 3/5 surface. 

      

 2945* 
  Sasanian King,   Shapur II, (309-379), gold dinar, (7.30 g), 
Kabul mint type, obv. bust to right with crown, fl owing hair 
type, rev. fi re altar, text around, (Sellwood 31, cf.Gobl 1a/7 
Pl.7, 107, Gobl 1309.4 ["Kushan Gold"] very similar dies).   
Light golden toning, extremely fi ne and rare.   

 $8,000 
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   ROMAN 

      

 2946* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), gold aureus, issued 101-102, Rome 
mint, (7.09 g), obv. laureate head of Trajan to right, around 
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, rev. Hercules 
standing facing on altar, holding club and lion's skin, around 
P M TR P COS IIII P P, (S.3095, RIC 49, C 215).   Nearly 
very fi ne and scarce.   

 $3,500 

 Ex Heritage Auctions, Sale 3046, lot 29289.

In a slab by NGC, graded 5/5 strike and 5/5 surface. 

      

 2947* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141) gold 
aureus, (7.34 g), issued A.D. 141, Rome mint, obv. DIVA 
AVG FAVSTINA, draped bust to right, rev. AETERNITAS, 
Fortuna standing to left holding patera and globe beneath 
rudder, (S.4549, RIC 349a, C.2).   Slightly off centred reverse, 
nearly extremely fi ne, very scarce.   

 $6,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 113 (lot 4235) and Sale 101 (lot 3332). 
Previously CNG sale 61 September 25, 2002 (lot 1812).

Issued by Antoninus Pius as part of the deifi cation of his wife Faustina. 

      

 2948* 
  Leo I,   (A.D. 457-474), gold solidus, Constantinople mint, 
9th Offi cina, issued 462-466, (4.38 g), obv. Leo three-quarter 
facing bust, wearing cuirass, paludamentum and crown, 
holding spear and shield, around DN LEO PE RP ET AVC, 
rev. Victory standing to left, in right hand holding long 
cross, in right fi eld a star, around VICTORI A AVGGG Θ, 
in exergue CONOB, (S.21404, RIC 605, Depeyrot 93/1).   
Trace of ancient graffi ti in obverse fi eld, otherwise extremely 
fi ne and scarce.   

 $600 

   BYZANTINE 

      

 2949* 
  Tiberius II Constantine,   (578-582), gold semissis, 
Constantinople mint, (2.14 g), obv. diademed, draped and 
cuirassed bust to right, around D M COSTANTINVS PP AG, 
rev. cross potent beneath which a circle, around VICTOR 
TIbERI AVG, in exergue CONOB, (S.424, DOC 5).   Very 
fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex B.W.Ahearn Collection and previously Noble Numismatics Sale 62, lot 
1838. 

      

 2950* 
  Irene,   (797-802), gold solidus, Syracuse mint, (3.83 g), obv. 
bust facing of Irene wearing crown and holding cross on 
globe and cruciform sceptre, around [ΕΙR]ΙΝΗ BAS[IL]ISI, 
rev. same type as obverse, around [NH] BASIL [IS], (S.1602, 
BMC -, DOW 1cCf).   Mint state and extremely rare.   

 $10,000 

      

 2951* 
  Nicephorus I,   (802-811) with Stauracius (from 803), gold 
solidus, (4.47 g), Constantinople mint, issued 803-811, obv. 
facing bust of Nicephorus I, wearing crown and chlamys, 
holding cross potent, around NICI FOROS bASILE', rev. 
facing bust of Stauracius beardless wearing crown and loros, 
holding cross on globe, around STAVRA CIS DESPO'X, 
(S.1604 [CV £900 EF], DOC 2c, BMC 8-10).   Nearly 
extremely fi ne and rare.   

 $1,200 
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 2952* 
  Michael VII,   (A.D.1071-1078), electrum gold histamenon 
nomisma (scyphate), Constantinople mint, (4.30 g), obv. 
bearded Christ enthroned facing, wearing nimbus, raising 
right hand, in left hand the Gospels, IC XC across, double 
dotted border, rev. +MIXAHL BACIL A, around bust of 
Michael facing, bearded wearing crown and loros, holding 
labarum without pellet on shaft and globe with cross of four 
pellets, (S.1869, DOC 1, BMC 1, R.-).   Extremely fi ne.   

 $500 

        

 2953* 
  Nicephorus III,   (A.D.1078-1081), electrum gold histamenon 
nomisma (scyphate), Constantinople mint, (4.37 g), obv. 
bearded Christ enthroned no back, facing, wearing nimbus, 
raising right hand, in left hand the Gospels, IC XC across, 
double dotted border, rev. +NIKHΦ ΔEC T W ROTANIAT, 
around a standing Nicophorus facing, bearded wearing 
crown and loros, holding labarum with X on shaft and globe 
with cross, (S.1881, DOC 3, BMC 7-11, R.2051-2).   Good 
very fi ne/nearly extremely fi ne and very scarce.   

 $500 

   GREEK  SILVER & BRONZE  COINS 

      

 2954* 
  Spain,   Bolskan (Osca), (c.150-100 B.C.), silver denarius, 
18mm, (4.15 g), obv. male head right, Iberian 'bon' behind, 
rev. horseman holding spear right, Iberian 'bolskan' below, 
(S.28, SNG BM Spain 710, CNH pg. 211, 2, ACIP 1417).   
Toned, good very fi ne and scarce.   

 $200 

 With collector's ticket. 

      

 2955* 
  Spain,   Iberia, Barskunes, (late 2nd century B.C.), silver 
denarius, (3.97 g), obv. bearded head right, rev. horseman, 
holding sword, riding right, (S.-, ACIP 1630).   Toned ,good 
very fi ne and attractive.   

 $200 

 Ex Calico, Barcelona, May 1988. With collector's description. 

      

 2956* 
  Spain,   Sekobirikes (Segobriga), (c.early 1st century B.C.), 
silver denarius (3.76 g), obv. male head to right, crescent 
behind, Iberian S below, rev. horseman with lance right, 
Iberian legend below, (S.38, Villaronga [p.292, 5], SNG BM 
Spain 1049-1060, SNG Sweden II, 1055-1072).   Very fi ne.   

 $150 

 With collector's description. 

      

 2957* 
  Spain,   Celti-Iberian coinage, Kastilo, (2nd century B.C.), 
AE double unit, (28.32 g), obv. diademed male head right, 
rev. Sphinx right, left forepaw raised, star to right, (ACIP 
2113, SNG BM Spain 1232-43).   Attractive green toning, 
good fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex CNG Auvtion 299, lot 125, with tickets. 

   2958 
  Spain,   Kastilo, (late 2nd century B.C.), AE 25, (10.17 g), 
obv. male head with diadem, hand before, dotted circle, rev. 
Sphinx to right, star to right, traces of Kastulo in exergue, 
(S.-, SNG BMC 2, 1323-1337, CNH 335/38); AE 24, (11.91 
and 5.20 g), obv. laureate head right, rev. bull right, (S.-, 
Villaronga 15, ACIP 2119).   Toned, fi ne and scarce.  (3)  

 $120 

 With collector's descriptions. 
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   2959 
  Spain,   Ulterior Province, Gades, AE 26, (2nd century B.C.), 
(12.25 g), obv. head of Herakles (Melkart) l., wearing lion's 
skin, club behind, rev. two tunny fi sh left, crescent and 
dot symbol to left, Phoenician legends above and beneath 
between tails, (S.46, SNG BMC 228 ff., SNG Sweden 41ff, 
Vives Pl.74, 1, SNG Cop. 20 ff.); Spain, Gades, AE 20, 3rd 
century B.C., (3.45 g), obv. head of Herakles left, branch 
before, rev. two tunny fi sh left, (Burgos 1367, 1070A); 
Spain, Carteia, AE 23, (1st century B.C.), (6.84 g), obv. 
head of Jupiter right, rev. prow of galley right, [ROMA] in 
exergue, (Burgos 2042, SNG Cop 425-7); Sekaisa, AE 23, 
(1st century B.C.), (6.95 g), obv. bare male head right, rev. 
warrior on horseback right, (SNG BM Spain 843-8).   Toned, 
poor - nearly very fi ne, scarce.  (4)  

 $100 
 Ex Noble Numismatics Sale 101, lot 3359. 

   2960 
  Spain,   Hispania, Jalon - Jiloca area, Konterbia Belaiska 
(Kontebakom), AE unit, AE 24, late 2nd century B.C. (BM), 
(9.25 g), obv. Male head right with sign 'bel' behind, dolphin 
in front, dotted border, rev. Horseman galloping right, 
holding palm branch, beneath Iberian legend 'kontebakom', 
(SNG BMC 876-878 [Pl.38], SNG Sweden 6, 938-940 
[Pl.48], CNH 1 [p.242], SNG Cop. 359); Iterior Province, 
Castulo, 150-100 B.C., AE As, AE 27, (15.51 g), obv. 
beardless male head right, wearing diadem, hand in front. 
dotted border, rev. Sphinx right with raised paw, in exergue 
legend 'Ka s ti lo', (SNG BMC 1323-1338 [Pl.57-58] SNG 
Sweden 6, 382-388 [Pl.20], CNH 30 [p.334]); Hispania, 
Jaen Province, Obulco, AE as (unit), AE 26, last third of 2nd 
century B.C., (10.65 g), obv. female head to right, to right 
OBVLCO downwards, dotted border, rev. plough above 
to left, corn ear below, between in two lines L.AIMIL A/ 
M.IVNI, dotted border, (SNG BMC 1451-1461 [Pl.64], SNG 
Sweden 6, 498-504 [Pl.26], CNH 44 (p.347), SNG Cop. 
238-240 [Pl.XI]).   Fine or better, all scarce.  (3)  

 $200 
 Ex Noble Numismatics Sale 101, lot 3358. 

      

part

 2961 
  Spain,   Lerida Lower Ebro Area, Kelse (Celsa), AE Unit, 
AE 28, after 133 B.C., (15.32 g), obv. male head right with 
dolphin behind and two dolphins in front, dotted border, 
rev. Horseman galloping right, holding palm, above exergual 
line Iberian legend 'kelse', (S.22, SNG BMC 797 [Pl.33], 
SNG Sweden 6, 730-749 [Pl.38-39], CNH 11 [p.223], 
Vives, Pl.LII, 5, SNG Munich 77 [Pl.4], SNG Cop. 307-308 
[Pl.XV]) (illustrated); Belikio, (1st century A.D.), AE 25, 
(8.34 g), obv. earded male head facing right, rev. warrior on 
horseback right brandishing spear, (ACIP 1433); Titiakos, 
(150-100 B.C.), AE 24, (9.11 g), obv. bare head right, Iberian 
'TI' behind, rev. warrior on horseback right, holding spear, 
Iberian TITIAKOS below, (ACIP 1898); Ilipense, (50 B.C.), 
AE 22, (6.56 g), obv. stalk of wheat, rev. fi sh right, (ACIP 
2338).   Toned, fi ne - good fi ne and scarce.  (4)  

 $200 

 First coin ex Noble Numismatics Sale 83, lot 3200, others from Calico and 
Jean Elsen, Brussels. With collector's descriptions. 

      

 2962* 
  Spain,   Hispalis, Tiberius, with Germanicus and Drusus, (14-
37), AE 29, (14.22 g), obv. laureate head left of Tiberius to 
left, around PERM DIVI AVG [COL R]OM, rev. confronted 
heads of Germanicus and Drusus, around DRVSVS CAESAR 
GERMANICVS CAESAR, (S.333, C.2, Heiss 3 [p.393]).   Off 
centred obverse, otherwise nearly very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 86, lot 3565. 

   2963 
  Spain,   Baetica, Patricia (Corduba), Augustus, (27 B.C.- A.D. 
14), AE 25, (10.63 g), obv. bare head of Augustus to left, 
around PERM CAES [AVG], rev. COLONIA PATRICIA 
within oak-wreath, (S.16, C.607, SNG Tubingen 93-4, RPC 
129); Agrippa, (died 12 B.C.), posthumous issue struck by 
Caligula (A.D. 37-41), AE as, (9.72 g), obv. head to left 
wearing rostral crown, rev. S C across, Neptune standing to 
left, holding dolphin and trident, (S.1812, RIC 58 (Caligula), 
C.3).   Toned, fi ne - good fi ne, fi rst coin very rare.  (2)  

 $100 

 First coin ex Garth Drewery Collection, Triton XI, lot 1749 (part). 

      

part

 2964* 
  Celtic,   Ambiani, Samarobriva, (60-40 B.C.), AE 14, (2.54 g), 
obv. diademed head right, rev. horse right, (DT 358, Scheers 
358); AE 15, (2.89 g), obv. patterns and swirl design, rev. 
horseman right, (DT 503, LT 8507); AE 15, (2.25 g), obv. 
bearded head left, rev. two hippocamps, (DT 477 var, LT 
8526); Sequani, Vesontio, (50-30 B.C.), AE 15, (3.56 g), 
obv. helmeted head left, rev. horse left, (LT 7011, DT 3259) 
(illustrated); AE 18, (3.61 g), obv. head left, rev. horse left, 
(DT 3253, LT 5508); AE potin, (3.63 g), obv. head left, 
rev. horse left, (DT 3253, LT 5508); another, (3.19 g), obv. 
stylised head left, rev. horse left, (LT 5611).   Toned, nearly 
fi ne - nearly very fi ne and scarce.  (6)  

 $200 

 With collector's descriptions and one ticket from CGB Paris. 
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part

 2965* 
  Celtic,   Atrebates, Nemetocenne (Oppidum), (c.50 B.C.-30 
A.D.), AE 15, (3.44 g), obv. helmeted head left, rev. horseman 
right, (S.-, DT 540, LT 8671); AE 14, (2.15 g), obv. janiform 
head, rev. lion right, (S.-, DT 499, Scheers 557-559); Remi, 
Civitas Durocortorum, (60-40 B.C.), AE 15, (5.60 g), obv. 
head left, rev. lion left, (S.-, DT 595, LT 8054); AE potin, 
(c.100-60 B.C.), obv. male warrior running right, rev. bear 
to right, (S.-, DT 155, LT 8124); Leuci, Tullum, (75-50 
B.C.), AE 19, (4.58 g), obv. male head left, rev. wild boar 
to right, (DT 153, Scheers 658) (illustrated); AE 17, (1st 
century B.C.), (3.60 g), obv. male head left, rev. boar left, 
(DT 228, Scheers 670); AE 12, (c.60-50 B.C.), obv. head 
left, rev. horse left, (DT 622, LT 9203).   Toned, poor - good 
fi ne and very scarce.  (7)  

 $150 

 With collector's descriptions and some with tickets from CBG Paris.

       

part

 2966* 
  Celtic,   Aulerci, Eburovices, (60-50 B.C.), AE 18, (2.77 g), 
obv. stylised head left, rev. horse right, (DT 2461, LT 7034); 
AE 14, (3.10 g), obv. boar beneath branch, rev. horse left, 
(DT 462, Scheers 452) (illustrated); AE 14, (3.14 g), obv, 
stylised head left, rev. boar right, (Scheers 844).   Toned, fi ne 
- nearly very fi ne and rare.  (3)  

 $180 

 With collector's descriptions and two tickets from CGB Paris. 

      

part

 2967* 
  Celtic,   Bellovaci, Caesaromagus, (1st century A.D.), AE 
potin, (1.87 g), obv. male head left, rev. S shape above lines, 
(DT 534, Scheers 710) (illustrated); AE 16, (2.67 g), obv. 
male running right, rev. horse right, (Scheers 580); AE 15, 
(2.45 g), obv. wild head left, rev. rooster right, (DT 509, LT 
8584); another similar, (2.70 g), obv. head right, (Dt 511, 
Scheers 461).   Toned, poor - good fi ne and rare.  (4)  

 $100 

 With collector's descriptions and one ticket from CGB Paris. 

      

 2968* 
  Celtic,   Bituriges Cubi, Avaricum, (1st century B.C.), AE 15, 
(3.48 g), obv. head left, rev. eagle with spread wings, (LT 
7988, DT 2587).   Attractive green toning, good very fi ne 
and very rare.   

 $200 

 With collector's description and ticket from CGB Paris. 

      

part

 2969* 
  Celtic,   Bituriges Cubi, Avaricum, (1st century B.C.), AE 
potin, (3.19 g), obv. head left, rev. stylised animal, (S.-, DT 
2676, Scheers 829-833) (illustrated); another, (2.99 g), obv. 
head lweft, rev. bull charging right, (LT 5284, DT 148-149); 
AE 15, (2.77 g), obv, wolf's head right, rev. horse right, (DT 
3494, Blanchet 442).   Toned, fi ne - good fi ne and rare.  (3)  

 $150 

 With collector's descriptions and two tickets from CGB Paris. 

      

 2970* 
  Gaul,   Massalia (as a Colony founded by the Phokaians), 
(c.400-350 B.C.), silver obol, (0.60 g), obv. youthful male 
head of Apollo left, rev. wheel with four spokes, M A in 
two quarters, (S.72, De La Tour 681, SNG Cop 723-8). 
Attractively toned, nearly extremely fi ne. 

   $120
Ex CNG eSale 303, lot 1 with tickets

       

part

 2971* 
  Gaul,   Massalia (as a Colony founded by the Phokaians), 
(c.400-350 B.C.), silver obol, (0.81 g), obv. youthful male 
head of Apollo right, rev. wheel with four spokes, M A in 
two quarters, (S.72, SNG Cop 722) (illustrated); AE 11, 
(after 49 B.C.), (3.86 g), obv. helmeted head of Athena or 
Minerva right, rev. winged caduceus, (S.-, Feugere PBM 
75-14, LT 2022 var); AE hemiobol, (c.150-100 B.C.), (2.11 
g), obv. laureate head of Apollo right, rev. Bull butting 
right, (S.-, SNG Cop 809-817, DLT 1673); Nemausus, (40 
B.C.), AE 14, (2.07 g), obv. helmeted and draped bust right, 
rev. NEM CO[L], Salus standing left, left arm on column, 
holding patera over two serpents, (S.149, RPC 520); AE 14, 
(c.120/100-70/60 B.C.), obv. laureate head of Apollo left, 
rev. Boar left, (S.-, LT 2698).   Toned, fi ne - nearly very fi ne, 
some very scarce.  (5)  

 $150 
 Two with tickets from CGB Paris. 
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part

 2972* 
  Celtic,   Lexovii, Noviomagus, Tascobienos type, (1st 
century A.D.), AE 15, (3.70 g), obv. head right, traces 
of TASCOBIENOS around, rev. horse left, (DT 2595) 
(illustrated); Treveri, Augusta Treverorum, (1st century 
A.D.), AE 15, (2.49 g), obv. head right, rev. bull left, 
GERMANVS INDVTILLI above and below, (DT 707, LT 
9248); Viromandui, Augusta Veromanduorum, (60-30 B.C.), 
AE 12, (2.93 g), obv. epsilon patter, rev. animal right, (DT 
529); Durocasses, (80-50 B.C.), AE potin, (2.47 g), obv. 
stylised head left, rev. three crosses between lines, (DT 2508, 
Blanchett 559); Leuci, (100-50 B.C.), AE potin, (3.39 g), 
obv. bare head left, rev. boar to left, (DT 228, Scheers 186).   
Toned, poor - good fi ne and rare.  (5)  

 $200 

 With collector's descriptions and tickets from CGB Paris and CNG. 

      

part

 2973* 
  Celtic,   Lingones, Andematunum, (80-50 B.C.), AE potin, 
(2.93 g), obv. three fi sh, rev. S-shaped hippocamps, (DT 
3261, LT 8329); another, (1.88 g), obv. janiform head, rev. 
wild boar left, (DT 3262, LT 8319) (illustrated); Suessiones, 
Noviodunum, AE 15, (2.86 g), obv. janiform head, rev. lion 
left, (DT 563, LT 8106); AE potin, (4.53 g), obv. swastika 
pattern, rev. horse left, (DT 214, LT 7873); another, (4.39 g), 
obv. two animals facing, rev. two boars, (DT 212 var, Scheers 
656); Armorican, Andecavi, (80-50 B.C.), billon obol, (0.39 
g), obv. stylised head, rev. wild boar right, (DT 2382, Allen 
611).   Toned, poor - nearly very fi ne and scarce.  (6)  

 $150 

 With collector's descriptions. 

      

part

 2974* 
  Celtic,   Nervii, Turnacum, (100-50 B.C.), AE potin, (5.13, 
4.54, 3.12 g), obv. symmetrical design with eight leaves, rev. 
horse right with three pellets and crescent above, (DT 629, LT 
8620) (one illustrated); AE 13, (3.19 g), obv. axe, rev. horse 
right, (DT 632, LT 8643).   Toned fi ne and very scarce.  (4)  

 $150 

 With collector's descriptions and one ticket from CGB Paris. 

      

part

 2975* 
  Celtic,   Northwest Gaul, Carnutes, (c.100-50 B.C.), AE 15, 
copper unit, (3.24 g), obv. female head to right, rev. eagle 
fl ying right attacking snake, annulets around, (S.-, Delestree 
& Tache 2576, DLT 6077) (illustrated); AE 15, (c.50-30 
B.C.), 4.83 g), rev. griffi n, (DT 2465, LT 7064); AE 15, (3.10 
g), rev. horseman, (DT 2471, LT 7081); AE 14, (2.48 g), rev. 
eagle and eaglet, (DT 2532, LT 6088).   Toned, poor - very 
fi ne and very scarce.  (4)  

 $220 

 With collector's descrioptions and packets from CGB Paris. 

      

part

 2976 
  Celtic,   Northwest Gaul, Senones, Agedincum, (c.2nd century 
B.C.), AE 15, copper units, (5.18, 5.17, 4.59, 4.26, 4.22, 
4.21, g), obv. wild head to right, rev. horse to left, pellets 
around, (S.-, Delestree & Tache 2640, Depeyrot 147).   Deeply 
toned, fi ne - good fi ne and scarce.  (6)  

 $120 

      

part

 2977* 
  Celtic,   Northwest Gaul, Senones, Ylucci, (c.52-27 B.C.), AE 
15, copper unit, (2.89 g), obv. bare head to right, rev. eagle to 
left, X to right, pellets-in-annulets below, (cf.S.144, Delestree 
& Tache 2637, RIG 320) (illustrated); others, rev. horse (LT 
7388) (2); rev. bird, (LT 7565); rev. horse, (LT 7447).   Toned, 
fi ne - good very fi ne, some rare.  (5)  

 $200 

 With collector's descriptions and tickets from CGB Paris. 

   2978 
  Gaul,   Celtic, Central Gaul, the Sequani, (c.100-50 B.C.), 
silver quinarius (1.86 g) a Gallic War issue, obv. [TO]GIRIX, 
helmeted head to left, rev. TO[GIRI], horse galloping left, 
(CCCBM II 366, KMW 370, Allen & Nash 298, De la Tour 
5550); Northeast Gaul, Ambiani, (c.50-30 B.C.), silver unit, 
(0.64 g), obv. devolved helmeted head right, rev. horse right, 
annulets to upper left, star to right, wild boar below, (DT 
343, Sch 336).   Toned, fi ne and scarce.  (2)  

 $100 

 First coin ex CGB Paris with ticket. 
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 2979* 
  Celtic,   Southern Gaul, Insubres or Salluvi, (c.late 2nd-early 
1st century B.C.), silver drachm (3.28 g), type imitating 
Massalia, 'scorpion' type, obv. female head to right, dotted 
border, rev. lion standing right, crude lettering above, (S.74 
note, CCCBM II S13, de la Tour 2126).   Toned, very fi ne, 
scarce.   

 $150 

 Ex Robert Rossini Collection, Noble Numismatics Sale 102, lot 4095. With 
collector's ticket. 

      

 2980* 
  Celtic,   Southern Gaul, Insubres or Salluvi, (c.late 2nd-early 
1st century B.C.), silver drachm (2.92 g), type imitating 
Massalia, 'scorpion' type, obv. female head to right, dotted 
border, rev. lion standing right, crude lettering above, (S.74 
note, CCCBM II S13, de la Tour 2126).   Toned, very fi ne, 
scarce.   

 $150 

 Ex Robert Rossini Collection, Noble Numismatics Sale 102, lot 4096. With 
collector's ticket. 

      

 2981* 
  Celtic, South Western Gaul,   Gallic imitation of a Rhodian 
piece, (240-220 B.C.), silver drachm, (3.43 g), obv. 
degenerated head of Persephone left, rev. rose symbol with 
cross, (LT 2325, CNH 14).    Toned ,fi ne and rare.   

 $150 
 Ex CGB with ticket and collector's description. 

   2982 
  Celtic,   Danube Region, Imitation of Philip III, (c.2nd - 1st 
century B.C.), silver tetradrachm, (14.88 g), obv. crude head 
of Heracles to right, (represented by a large bulge), rev. trace 
of Zeus seated to left; silver drachm, similar (2.85 g), but 
good representation of obverse die, (cf.S.211-2,  BM Vol.I 
p.185ff, S194, 203).   Very good - fi ne for type.  (2)  

 $150 
 Ex Noble Numismatics Sale 53 (lot 2011). 

   2983 
  Celtic,   Danube Region, Imitation of Philip III, (c.2nd - 1st 
century B.C.), silver tetradrachms, (15.40, 15.39, 15.17, 
14.96 g), obv. crude head of Herakles to right, (represented 
by a large bulge), rev. traces of Zeus seated to left, (S.212, 
CCCBM Vol.I, 198 same dies).   Poor - fi ne.  (4)  

 $200 
 With collector's descriptions. 

      

 2984* 
  Celtic,   Danube Region, Imitation of Thasos, (c.1st century 
B.C.), silver tetradrachm, (15.11 g), obv. head of young 
Dionysos to right, wearing ivy wreath, rev. Herakles standing 
facing, head left, holding club and lion's skin, monogram 
before and mixed letters around, (S.212, Prokopov 682, OTA 
Class II 4, cf.Lanz 964).   Toned, nearly very fi ne.   

 $120 

 Ex Malter Galleries California with ticket. 

      

part

 2985* 
  Celtic,   Danube Region, Imitation of Thasos, (c.1st century 
B.C.), silver tetradrachms, (16.54, 16.46, 14.92 g), obv. 
head of young Dionysos to right, wearing ivy wreath, rev. 
Herakles standing facing, head left, holding club and lion's 
skin, monogram before and mixed letters around, (S.212, 
Prokopov 682, OTA Class II 4, cf.Lanz 964) (fi rst coin 
illustrated).   Cleaned, fi ne - good fi ne.  (3)  

 $150 

 With collector's descriptions recording their purchase in Romania in the 
Summer of 1960. 

      

 2986* 
  Celtic,   Danube and Eastern Region and into the Transylvanian 
Plain (area of Roman Dacia), imitation of Philip II 
tetradrachm, (early 3rd century B.C.), silver tetradrachm, 
(14.07 g), of type 'Kinnlos', obv. crude simplifi ed head of 
Zeus to right, rev. horse with rider to right, (S.218, cf.de la 
Tour 9626, Gobl OTA pl.20, Nos 244/1, SKA 16, Dembski 
1147, Sammlung Lanz 550).   Toned, struck on a compact 
fl an, very fi ne or better and rare.   

 $300 

 Ex Noble Numismatics Sale 99, lot 3288. 
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part

 2987* 
  Celtic,   Danubian celt Kapostal type silver drachm, (2.60 g), 
(c.1st Century B.C.), obv. head of Zeus to right, rev. rider 
to left, above a crest design, (S.-, Lanz 811) (illustrated); 
Kugelwange type, silver drachm, (1st century A.D.), (2.29 g), 
obv. laureate head of Zeus right, rev. horse left, (LT 9845); 
silver tetradrachm, (8.41 g), obv. head of Zeus left, rev. horse 
left, (KO 486); Ebusus, (2nd century A.D.), AE 17, (3.21 
g), obv. goddess Bes facing, rev. bull left, (ACIP 719).   Fine 
- nearly extremely fi ne, scarce.  (4)  

 $200 
 First coin ex Noble Numismatics Sale 99, lot 3289. 

   2988 
  Celtic,   Central Europe, Boii (Boier), Roseldorf II type, 2nd 
century B.C., silver 9mm, (0.59 grams), obv. blank, rev. 
galloping horse to left, torque with pellet, curved line and two 
pellets, (Dembski 757, Lanz (Kostial) 97-98); Eastern Celts, 
(2nd century B.C.), silver drachm, (2.33 g), Kugelwange 
type, struck by the Skordoski in Syrmia, obv. laureate head 
of Zeus right, rev. horse left, (Lanz 509, CCCBM I S136, 
KMW 1121-2).   Toned, very fi ne and scarce.  (2)  

 $100 

 First coin ex Noble Numismatics Sale 94, lot 4694. Second coin ex CNG 
Auction 301, lot 112. 

      

 2989* 
  Celtic Central Europe,   Hungarian Plains, (c.2nd Century 
BC), silver tetradrachm, Tolna or Kapostal type, derived 
from Philip II of Macedon's coinage, (11.75 g), obv. stylized 
head of Zeus right, rev. Rider on horse left, (S.103-104, Lanz 
766-780).   Toned ,good fi ne and scarce.   

 $120 
 Private purchase July 1987. With collector's description. 

      

 2990* 
  Celtic,   Eastern Europe, Imitation of Philip II of Macedon, 
silver tetradrachm (13.85 g), derivation of regular issue, 
initial phase early 3rd century B.C., struck in Pannonia. obv. 
bearded head of Zeus right, dotted border, rev. horse with 
rider to right, ΦΙΛΙΠΠ ΟΥ above, Λ over torch below, dotted 
border, (S.203, CCCBM I, 4, Gobl OTA 300, cf.Sammlung 
Lanz 359-360).   Good fi ne, scarce.   

 $300 
 Ex Noble Numismatics Sale 102, lot 4101. 

   2991 
  Celtic,   Eastern Europe, Imitation of Philip II of Macedon, 
silver didrachms or reduced weight tetradrachms (6.64, 
6.43, 6.06 g), Oltenia and Bucuresti type, struck in Serbia. 
obv. simplifi ed bearded head of Zeus right, rev. horse with 
three dots above to left, (S.-, Sammlung Lanz 609, 621 and 
647-652).   Toned, Very good - fi ne and scarce.  (3)  

 $150 

 One coin ex Noble Numismatics Sale 102, lot 4103, others Jean Elsen 
Brussels, with collector's descriptions. 

      

 2992* 
  Celtic,   Eastern Europe, imitation of Alexander III of 
Macedon, (3rd-2nd century B.C.), silver tetradrachm (16.09 
g), obv. head of Herakles to right, wearing lion skin, within 
dotted border, rev. Zeus Aetophoros seated left on throne, 
helmet and monogram in left fi eld, ΠΥ monogram below 
throne, to right ΒΑΣΙΛΕΩ, to left ΑΛΕΞΑΝΔ, (cf.S.210, 
Sammlung Lanz 886, CCCBM I -, Gobl OTA 573).   Very 
fi ne and rare.   

 $250 

 Ex Noble Numismatics Sale 102, lot 4104. 

   2993 
  Celtic,   Eastern Europe, imitation of Philip III of Macedon, 
(3rd century B.C.), silver drachm (3.35, 3.03, 2.62 g), obv. 
head of Herakles to right, wearing lion skin, within dotted 
border, rev. crude Zeus Aetophoros seated left on throne, one 
monogram in left fi eld, trace of barbarous ethnic to right, 
(cf.S.211, Sammlung Lanz 939, cf.CCCBM I 200ff, Gobl 
OTA 591, LT 9646).   Toned, good fi ne.  (3)  

 $120 

 With collector's descriptions. 

      

 2994* 
  Italy,   Lucania, Metapontion, (c400-340 B.C.), silver nomos 
or stater, (7.89 g), obv. head of Demeter to left, rev. barley 
ear, leaf to right, to left, ethnic META in a cartouche, on right 
THP above leaf, (cf.S.405, Noe 527 (same dies), SNG ANS 
394, SNG Cop.1206, HN Italy 1547).   Toned, off centred, 
nearly extremely fi ne and rare.   

 $1,500 
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 2995* 
  Italy,   Lucania, Poseidonia, (480-400 B.C.), silver stater or 
didrachm (7.55 g), obv. Poseidon naked except for chlamys 
over shoulder, advancing to right, brandishing trident to 
right, before ΠΟΣΕΙΔ Π behind, rev. bull standing to left, 
within shallow circular incuse retrograde legend above 
ΠΟΣΕΙΔΑNIA, (cf.S.424, SNG ANS 668 [same dies]).   Fine 
and rare.   

 $100 

      

 2996* 
  Italy,   Lucania, Velia, (c.440/435-400 B.C.), silver nomos, 
stater or didrachm, (7.70 g), obv. head of Athena to left, 
wearing Attic helmet, T behind, rev. lion to right pulling 
down stag, [ΥΕΛΗ]ΤΩΝ around, ivy leaf between legs of 
stag, (cf.S.453, Williams 222 [These Dies], SNG ANS 1281 
[same dies], SNG Ash.   1164 [same dies]).  Gray patination, 
slightly off centred on the reverse, otherwise good very fi ne, 
scarce.

  $400 

        

 2997* 
  Italy,   Calabria, Taras, (302-281 B.C.), silver stater, (7.86 g), 
obv. naked boy rider crowning stationary horse to right, Θ 
below, rev. Taras astride a dolphin to left, pointing, TΑΡΑΣ 
below (cf.S.363, Vl.449-452 [similar dies], cf.WFB 489 
[similar dies]).   Attractive very fi ne with a fl attened segment, 
scarce.   

 $400 

      

 2998* 
  Italy,   Bruttium, Locri Epizephyrioi, (Colony of Corinth), 
(c.317-300 B.C.), silver stater, (8.77 g), obv. Pegasos with 
pointed wing fl ying to left, thunderbolt below, rev. head of 
Athena to left in a Corinthian helmet over a leather cap, 
ΛΟΚ[ΡΩ]N before head, (S.483, Calciati 13/1 [p.577], BMC 
10).   Toned, extremely fi ne and a very scarce mint.   

 $1,500 

        

 2999* 
  Sicily,   Gela, (c.425-420 B.C.), silver tetradrachm (17.15 g), 
obv. Nike driving slow quadriga right, holding reins, large 
wreath above, in exergue ΓΕΛΩΙΟΝ, rev. forepart of man-
headed bull to right, heron standing right before. (S.799, 
Jenkins, Gela 457 [obv. 85, rev. 173], SNG ANS 84 (same 
dies), Jameson 585 [same dies].   Very fi ne, with reverse die 
break, rare.   

 $1,800 

 Ex CNG Mail Bid Sale 64 (lot 47).

Situated on the southern coast of Sicily, Gela was founded in 688 BC by 
Cretans and Rhodians. It rose to become the most infl uential state on the 
island. In 485 its ruler Gelon seized Syracuse and transferred his capital 
there, taking with him many of the leading citizens. His brother Hieron, 
later tyrant of Syracuse, was left in charge of Gela. Tetradrachm issues at 
Gela probably began circa 480 BC, shortly thereafter becoming the principal 
denomination of the Geloan coinage, and remaining so down to the time of 
the destruction of the city by Carthaginian invaders in 405 BC. The ultimate 
design of the tetradrachms displayed a racing chariot, borrowed from the 
Syracusan coinage, and the forepart of a man-headed bull. The rather brutal 
half-length fi gure of the man-headed bull swimming right is based on the 
'father of all rivers', Achelous, and is clearly identifi ed by the ethnic Gelas 
as the personifi cation of the river Gelas rushing to its mouth, where the 
city Gela stood. It was defi ned by Virgil (Aen. 3, 702) as 'immanisque Gela 
fl uvii cognomina dicta.' 

      

 3000* 
  Sicily,   Himera, (420-408 B.C.), AE 14, (hemilitron), (3.80 
g), obv. head of nymph Himera to left, wearing sphendone, 
six pellets before, rev. fi ve pellets around central pellet in 
frame all within laurel wreath, (S.1110, cf.Calciati III 35A 
[p.412], cf.Gabrici 36 [p.140, Pl.II, 13], cf.SNG ANS 186-
187, cf.BMC 54).   Dark brown and green patina, very fi ne, 
very rare reverse variant.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 60 (lot 1771). 

      

 3001* 
  Sicily,   Kamarina, (c.420-405 B.C.), copper triantes, AE 14, 
(3.32 g), obv. head of Athena to left, wearing Attic helmet 
adorned with a wing, rev. owl standing to left holding a 
lizard in its right claw, in exergue three pellets around KAMA 
to right downwards, (cf.S.1063, BMC 40, Westermark & 
Jenkins 198, Calciati CNS 29).   Extremely fi ne and very 
scarce in this condition.   

 $150 
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 3002* 
  Sicily,   Syracuse, (c.485-478 B.C. revised date 467-461), 
silver tetradrachm, (16.66 g), obv. fast walking quadriga 
driven to right by bearded male charioteer, Nike fl ying right 
crowning horses, rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙ Ο Ν around to right, head 
of Artemis-Arethusa to right, hair slightly waved and turned 
up behind under diadem of beads, four dolphins around, (cf.
S.914, Boehringer 186 same dies (obverse 83/reverse 127 
dies), cf.SNG ANS 59 [similar dies]).   Lightly toned, good 
very fi ne and very rare.   

 $2,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 79 (lot 3373).

Boehringer notes only 2 specimens from these dies. The lower dating of this 
tetradrachm follows D. Knoepfl er (SNR 72 [1993] pp.12-27), who argued 
that four of the Boehringer's series were minted concurrently, using several 
anvils, until 461 or a little later, when production decreased dramatically 
and only one anvil was required. 

      

 3003* 
  Sicily,   Syracuse, (c.450-440 B.C.), silver tetradrachm, (17.36 
g), obv. slow quadriga driven to right by male charioteer 
holding kentron in right hand and reins in both hands, Nike 
fl ying right crowning horses, ketos to right in exergue, rev. 
ΣΥRΑΚΟΣΙ ΟΝ around to right, head of Artemis-Arethusa to 
right, hair rolled and tucked under diadem, wearing necklace, 
four dolphins clockwise around, (cf.S.914, Boehringer 556.4 
this coin [obverse 282/reverse 386 these dies], SNG ANS 180 
(same obverse die), Dewing 807 (same dies).   Attractively 
toned, good very fi ne and very rare.   

 $3,000 

 Ex Triton III, 30th November 1999 (lot 264), previously ex Ars Classica XV 
(2 July 1930), lot 348; H. Osborne O'Hagan Collection (Sotheby, Wilkinson 
& Hodge, 4-9 May 1908), lot 194 and the Hobart Smith Collection.). 

 

Boehringer notes only 4 specimens from these dies. 
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 3004* 
  Sicily,   Syracuse, (c.450-439 B.C.), silver tetradrachm, (17.26 
g), obv. slow quadriga driven to right by male charioteer, Nike 
fl ying right crowning charioteer, rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙΟΝ around 
to right, head of Artemis-Arethusa to right, hair bound with 
cord wound around four times forming an elongated coiffure, 
four dolphins around, (cf.S.933, Boehringer 666 [same dies 
obverse 337/reverse 455], Pozzi 588 [same dies]).   Toned, 
very fi ne and rare.   

 $2,000 

 Boehringer records 15 examples from these dies. 

      

 3005* 
  Siculo-Punic,   mint of the camp, (c.320-310 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.14 g), obv. wreathed head of Persephone 
to left, wearing triple pendant earring and necklace, four 
dolphins swimming around, rev. horse's head to left, palm 
tree behind, Punic legend, "MMHNT" below, (S.6434, 
Boston 497 [same obverse die], SNG Lockett 1053 [same 
obverse die], Jenkins SNR 56 [Series 3b] 171 [dies, O50/
R152]).   Attractive old light cabinet irridescent toning, 
extremely fi ne, of fi ne artistic style, very scarce.   

 $4,000 

 Ex Numismatica Ars Classica, Auction 110, 23rd May 2016 (lot 146), 
where it realised 3200 SFr.

    3006 
  Moesia Inferior,   Tomis, Severus Alexander, (A.D. 222-
235), AE 25, (10.79 g), obv. Severus Alexander laureate 
draped and cuirassed bust right, around AVT K MAP CEY 
AΛΕΞΑΝΔΡΟC, rev. Zeus seated to left, holding patera 
and long sceptre, around ΜΗΤΡΟΠΟ Ν ΤΟΥΤΟ, ΜΕΩC in 
exergue, (S.-, cf.BMC 39, SNG Munich -, AMNG 3145, 
Mion. Vol.2 Sup., No.807 [p.196]).   Dark patina, nearly very 
fi ne, weak in places and very rare for this reverse.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 95 (lot 5235). 
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 3007* 
  Thrace,   Deultum, Tranquillina, wife of Gordian III, (A.D. 
238-244), AE 23, (5.82 g), obv. Tranquillina draped bust to 
right, around SAB, TRANQVILLINA AVG, rev. Demeter to 
left, wearing chiton, holding sceptre and corn ears, around 
COL FL PA C DEVLT, (cf.S.3810, BMC -, Jurukova "Die 
Munzpragung von Deulton", [Berlin 1973] No.388 [p.122, 
Pl.23, 388]).   Dark green patina, very fi ne and very rare.   

 $150 

 Ex Noble Numismatics Sale 90, lot 3260.

Jurukova knew of only three examples, with two in private collections. 

      

 3008* 
  Thrace,   Istros, (400-350 B.C.), silver stater, (5.70 g), obv. 
two young male heads facing, side by side, left inverted, 
right upright, rev. sea-eagle standing to left on dolphin to 
left, which it attacks with its beak, above ΙΣΤΡΙΗ, below 
dolphin ΔI monogram, (S.1669, SNG BMC 254-5, BMC 
10, Pick 421).   Nearly extremely fi ne, rare symbol.   

 $300 

      

 3009* 
  Thrace,   Island off Thrace, Thasos, (after 148 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.74 g), obv. large head of young Dionysos 
to right, wreathed with ivy and band across forehead, rev. 
Herakles naked standing to left, holding club, lion skin over 
left arm, to right ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ, to left ΣΩΤΗΡΟΣ, below 
ΦΑΣΙΩN, MH monogram to left, (cf.S.1759, SNG Cop. 
1040-1045).   Good metal, well centred, crude style, very 
fi ne or better.   

 $250 

 Ex Noble Numismatics Sale 81 (lot 3234 and previously Sale 63 (lot 
3473). 

      

 3010* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.09 g), Amphipolis mint, issued 288/7-282/1 
B.C., obv. head of Alexander to right, with diadem and horn 
of Ammon, within dotted circle, rev. Athena Nikephoros 
enthroned to left, supporting Nike, spear behind, ΠΦΛI in 
inner left, monogram of ΘK in exergue, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
downwards, to left ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ downwards, (cf.S.6814, 
Thompson 211, Muller 544). Toned.   very fi ne and rare.   

 $600 

      

 3011* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.92 g), Lampsacus mint, issued c.297/6-
282/1 B.C., obv. head of Alexander to right, with diadem and 
horn of Ammon, within dotted border, rev. Athena enthroned 
to left, supporting Nike, shield at side with Medusa head 
in centre, ΔΞ monogram in inner left fi eld, herm in outer 
left fi eld, ΒΑΣΙΛΕΩΣ to right ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, (cf.S.6814, 
Thompson 50, M.91).   High relief of fi ne style, lightly toned, 
very fi ne and scarce.   

 $1,000 

      

 3012* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.51 g), Pergamon mint, style of that issued 
c.287/6-282 B.C., obv. head of Alexander to right, with 
diadem and horn of Ammon, within dotted border, [K] 
under bust, rev. Athena enthroned to left, supporting Nike, 
to inner left a cult statue, to far left crescent, in exergue a 
YE monogram, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ to left ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, 
(cf.S.6814, Thompson 218, Arnold-Biucchi 15 [new dies], 
cf.M.294, Hunterian 48 [p.430], SNG Ash. 3751 [same 
dies]).   Well centred and with a high relief, minor wear on the 
horn, with a fi ne eye, very fi ne and rare, the die combination 
unpublished.   

 $700 

 Ex Spink Australia Auction Sale 34 (November 14, 1990), (lot 1951). 
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The Pergamon mint issues of Lysimachos are considered to have, 
numismatically, the fi nest of the artistic representations, of the portraiture 
of Alexander the Great. The issues signed by the engraver K are considered 
the best of the dramatic style and the closest to the Copenhagen head of 
Alexander, which Herbert A. Cahn attributes to his second creative die-
cutter "Modellmeister B", c.287 B.C. It was at "the mint in Pergamon 
while Philetairos was serving Lysimachos there from c.287 B.C. to c.282 
B.C. the Alexander heads were done in a local version of this later style 
which is distinctive and very beautiful (fi g. 3a)" Blanche R. Brown "Royal 
Portraits in Sculpture and Coins" p.14); (fi g 3a is the best K tetradrachm in 
the ANS collection which is in similar condition to this specimen). "In them 
the surface richness remains but the modelling is more sensitive and subtle. 
The basic form is relatively more plastic and unifi ed, with fewer concave 
transitions and with convex forms more clearly delimited and structured...
the drawing itself is suave and refi ned. The Pergamene Alexander ... still has 
a pervading sense of movement and life. Its particular refi nements of features 
and outlines are not echoed in the Copenhagen portrait, but the smoother, 
more simplifi ed transitions of the modelling of the face are comparable." 
(Ibid, p.14-15). 

      

 3013* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.81 g), Sestus mint, issued c.297/6-282/1 
B.C., obv. head of Alexander to right, with diadem and horn 
of Ammon, rev. Athena enthroned to left, supporting Nike, 
shield at side with Medusa head in centre, ivy-leaf in inner 
left fi eld, ΒΑΣΙΛΕΩ[Σ] to right ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, (cf.S.6814, 
Thompson 27, M.-).   High relief of fi ne style, lightly toned, 
very fi ne and scarce.   

 $1,000 

      

 3014* 
  Thraco-Macedonian issue under Mithradates VI of Pontus,  
 in name of Alexander III, (125-65 B.C.), silver tetradrachm, 
(16.45 g), Odessus mint, posthumous issue struck 100-72 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, ΞΕ in left fi eld, under throne ΗΔΟ 
monogram, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, 
(cf.S.6713, Price 1200, BMC 1200a-b, Muller 422).   Good 
very fi ne and rare.   

 $400 

 Ex Dr Colin Burnside Collection, and previously from Noble Numismatics 
Sale 66 (lot 3310).

One of the last posthumous coin types issued in the name of Alexander 
as king. This issue appeared about 250 years after the death of Alexander 
the Great. 

      

 3015* 
  Macedon,   Kingdom of Philip II, (359-336 B.C.), silver 
tetradrachm, (14.35 g), Amphipolis III mint, issued c323/2-
315 B.C., obv. head of Zeus laureate to right, dotted border, 
rev. naked youth or small man (Philip II), on horseback to 
right, branch below, and Π below right, above ΦΙΛΙΠ ΠΟΥ, 
(cf.S.6683, Le Rider Pl.46, 11, [p.124], SNG ANS 685-7).   
Attractive round fl an, gash across horse, otherwise extremely 
fi ne/nearly extremely fi ne and rare.   

 $1,500 

      

 3016* 
  Macedon.   Kingdom of Philip II, (359-336 B.C.), silver 
tetradrachm, (14.34g), Amphipolis III mint, issued c. 323/2-
316/5 B.C., obv. head of Zeus laureate to right, dotted border, 
rev. naked youth or small man (Philip II), on horseback to 
right, below Λ,  star to right, above ΦΙΛΙΠ ΠΟΥ, (cf.S.6683, 
Le Rider Pl.44, 6, [Pl.46, p.124], Troxell Group 3, M.95).   
Lightly toned, extremely fi ne/good very fi ne cut in horse at 
edge, very scarce.   

 $1,200 

 Ex Gorny & Mosch Auction Sale 13/10/1997 (lot 6254). 

      

 3017* 
  Macedon,   Kingdom of, Philip II, (359-336 B.C.), AE 16, 
uncertain Macedonian mint, (6.02 g), posthumous issue 
c.323-315 B.C., obv. Apollo head to right with tainia, 
dotted border, rev. naked youth on horse to right, above 
[ΦΙΛΟΠΠΟΥ, below horse AI monogram and B, (cf.S.6696, 
SNG ANS 905, SNG Greece II 403-404).   Dark patina, good 
very fi ne, scarce.   

 $100 
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 3018* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.39 g), Odessus mint, issued c.125-70 B.C., 
obv. head of Herakles to right, with lion skin, rev. Zeus seated 
to left, eagle in outstretched hand, to left ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, to 
right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left under arm ΛA, in exergue [O]ΔH, 
(S.-, Price 1191, M.-, BMC 1191, Pick (2) 2174).   Toned, 
large fl an with centred reverse, distinctive head and lion skin, 
type of very late style, extremely fi ne and rare.   

 $400 

      

 3019* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver tetradrachm, (17.08 g), Side mint?, issued c.325-320 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle in 
outstretched hand, wreath to left, ΔI under throne, to right 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΩΣ in exergue, (cf.S.6713, Price 
2949, BMC 2949a-l, M.550).   Ancient graffi ti on reverse, 
well centred, good very fi ne - nearly extremely fi ne with a 
spectacular portrait.   

 $700 

 Ex Noble Numismatics Sale 97 (lot 3268). 

      

 3020* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.75 g), Aradus mint, issued c.311-
300 B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin, 
rev. Zeus seated on throne to left, eagle in outstretched 
hand, in exergue ΒΑΣΙΛΕΩΣ, upright anchor and A to left, 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, M under throne, (cf.S.6713, Price 
3359, BMC 3359a-b, M.1511, Newell WSM Pl.xliv, A).   
Good fi ne, scarce.   

 $250 

 Ex Noble Numismatics Sale 78 (lot 4971) and Sale 99 (lot 3633). 

      

 3021* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.99 g), Babylon mint, issued c.317-311 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle in 
outstretched hand, monogram MTP in wreath, H below 
throne, in exergue ΒΑΣΙΛΕΩΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, (cf.
S.6713, Price 3704, BMC 3704a-c, M.714, Armenak Hoard 
No.135).   Nearly extremely fi ne.   

 $600 

 Ex Barry McGown Scott Collection, previously Noble Numismatics Sale 
82, lot 3851. 

      

 3022* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver tetradrachm, (17.04 g), Babylon mint, issued 311-305 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle in 
outstretched hand, to left M I, MTΡ monogram in wreath 
below throne, ΒΑΣΙΛΕΩΣ in exergue, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to 
right, (cf.S.6713, Price 3751, BMC 3751a-b, SNG Munich 
794, M.735).   Toned, nearly very fi ne.   

 $200 

      

 3023* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver drachm, (4.09 g), Kolophon mint, issued c.301-299 
B.C. under Antigonos I Monophthalmos, obv. head of 
Herakles to right wearing lion skin, rev. Zeus seated on 
throne to left, eagle in outstretched hand, lion head and Φ 
to left, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, crab-claw below throne (cf.
S.6730, Price 1838, M 340 b).   Toned, off centre on reverse, 
otherwise very fi ne.   

 $150 
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 3024* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), AE 
18 (4.62 g), Uncertain Macedonian mint, issued 336-323 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. A below, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ between, bow 
and bowcase above and club below, (cf.S.6739, Price 297, 
BMC -).   Extremely fi ne.   

 $100 

      

 3025* 
  Macedon,   Thessalonika, Augustus, with Tiberius, (27 B.C. 
- A.D. 14), AE 20, issued after 4 B.C., (8.82 g), obv. laureate 
head of Augustus right, ΘΕΣΣΑΛΟ[ΝΙΚΕΩΝ], rev. bare head 
of Tiberius right, around ΤΙΒΕΡΙΟΣ ΚΑΙΣΑΡ, (S.176, RPC 
1565, BMC 5.117,74).   Dark green patina, mild surface 
pitting, otherwise very fi ne or better and rare.   

 $100 

      

 3026* 
  Paeonia,   Kingdom of, Patraos, (c.340-315 B.C.), silver 
tetradrachm, (12.41 g), obv. head of Apollo to right, with 
laureate, rev. horseman to right spearing fallen enemy, 
who holds spear and shield, around below ΠΑΤΡΑΟΥ, 
MH monogram above left, (S.1520, Paeonian Hoard 
344, [obv.276, rev.242, same dies], BMC 6, Weber 2232 
[same dies]).   Obverse off centred, lightly toned, otherwise 
extremely fi ne and a rare type.   

 $1,200 

 Ex Paeonian Hoard, cf.Sotheby's, London, 16th April 1969 (lots 339-
344). 

      

 3027* 
  Illyria,   Epidamnos-Dyrrhachion (450-350 century B.C.), 
silver stater, (10.70 g), obv. cow standing right looking back 
at calf, which it suckles, rev. double fl oral pattern within 
square, around Δ Υ Ρ anticlockwise and club, (S.1890, BMC 
1, SNG Cop. 421, Dewing 1433, SNG Delepierre 1164).   
Good fi ne, bright and rare.   

 $200 

 Part of a forthcoming publication by Prof. A. Meadows, Oxford 
University. 

      

 3028* 
  Illyria,   Epidamnos-Dyrrhachion, (c.340-280 B.C.), silver 
stater (10.44 g), obv. cow standing right, head lowered left, 
suckling calf, rev. double stellate pattern within dual linear 
border, Δ Υ Ρ anticlockwise around, below, club to right, 
(S.1890, Meadows, CH (Forthcoming), (this coin included), 
HGC 37, Maier 1, SNG Cop.421, BMC 1-2).   Bright, nearly 
very fi ne.   

 $200 

 Ex Noble Numismatics Sale 104 (lot 4619). 

      

 3029* 
  Illyria,   Dyrrhachium, (350-300 B.C.), silver stater, (8.35 g), 
obv. Pegasos with pointed wing, fl ying to right, plain below, 
rev. head of Athena in Corinthian helmet to right, with club 
behind, two dolphins at base, above, ΔΥΡΑ behind, (S.1895, 
Cal. 20 [same dies], cf.BMC 4-11).   Attractive light tone, 
extremely fi ne and a rare mint for these Corinthian type 
staters.   

 $800 

   3030 
  Illyria,   Epidamnos-Dyrrhachium, (3rd-3nd century B.C.), 
silver drachm, (3.27 g), obv. cow standing right looking back 
at calf, above ΑΠΙΣΤΟΛΑΜΟΣ, rev. double fl oral pattern 
within square, around ΔΥΡΑΡΙΣΤΗΝΟΣ, (cf.S.1899, cf.Maier 
256, cf.BMC 81-83, cf.SNG Tubingen 1424); Thrace, the 
Thracian Cherronesos (Cardia?), (400-350 B.C.), silver 
hemidrachm, (2.36 g), obv. forepart of lion looking back, 
rev. a dot and another dot in opposite quarter, (cf.S.1603, 
cf.SNG Cop. 824).   Toned, good very fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Noble Numismatics sale 99 (lot 3654). 

      

 3031* 
  Thessaly,   Larissa (under Macedonian domination), (c.350-
320 B.C.), silver didrachm, (12.18 g), obv. head of nymph 
Larissa three-quarter face to left, wearing necklace, rev. 
horse trotting to right, around ΛΑΡΙ Σ [ΑΙΩΝ] last part 
in exergue, (S.2119, cf.BCD 311 [same obverse die]BMC 
55, SNG Cop. 119).   Slightly off centred with edge faults, 
otherwise with attractive grey tone, good very fi ne/nearly 
extremely fi ne and rare.   

 $1,500 
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 3032* 
  Thessaly,   Larissa (under Macedonian domination), (365-356 
B.C.), silver drachm, (6.10 g), obv. facing head of nymph 
Larissa three-quarter to left, hair in ampyx, rev. horse grazing 
to left, plant below, above ΛΑΡΙΣ, in exergue ΑΙΩΝ, (S.2120, 
Lorber, Hoard, Phase L-I, 17-21, BCD Thessaly I -, BCD 
Thessaly II 288, HGC 4, 452).   Toned, minor surface pitting, 
very fi ne and scarce.   

 $250 

 Ex Adrian Laurie Collection. 

      

 3033* 
  Thessaly,   Larissa (under Macedonian domination), (350-325 
B.C.), silver drachm, (6.04 g), obv. facing head of nymph 
Larissa three-quarter to left, rev. horse grazing to right, 
above [Λ]ΑΡΙΣ in exergue ΑΙΩΝ, (S.2120, SNG Cop. 121, 
Herrmann Pl.V, 8).   Blue and gold patination, otherwise 
good very fi ne.   

 $280 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and Spink Auction Sale 7023, 27 September 
2007 (lot 48 part), with their ticket. 

      

 3034* 
  Thessaly,   Cretan Mercenaries (Rhodes), (175-170 B.C.), 
Pseudo-Rhodian silver drachm, (2.65 g), obv. head of Helios 
three-quarter face to right with hair loose, rev. rose, with 
bud to right and with bow case in left fi eld, above ΓΟΡΓΟΣ 
grapes to right, p o between stalk, (cf.S.5092, HGC 6, 1453, 
Ashton (2001) No.288, BMC 167, cf. SNG Keckman 582-4).   
Lightly toned, extremely fi ne and very scarce.   

 $240 

      

 3035* 
  Thessaly,   Phalanna, (400-344 B.C.), silver drachm, (5.51 
g), obv. young male head to right with short hair, within a 
dotted border, rev. horse trotting to right, above ΦΑΛΑΝ 
ΝΑΙ ΩΝ, (S.2177, BCD 569 [same dies, CNG Triton XV], 
BMC 1 [P.41], Weber 2894 [same dies]).   Very fi ne, some 
minor surface roughness on the reverse, rare.   

 $400 

      

 3036* 
  Boiotia,   Boiotian League, Thebes, Federal Coinage. AE 20, 
(287-244 B.C.), (8.07 g). obv. small head of Athena to right 
wearing Corinthian helmet, rev. standing fi gure of Athena 
to right B OIΩΤΩΝ to right, downwards in straight line, 
trophy to right with spear and shield etc., all within concave 
fl an, (cf.S.2410 [p.227], HGC 4, 1178 [p.348 S], BCD 82 
[p.26, Triton IX], Head "Boeotia" p.83 [Pl.VI,2] = BMC 64 
[p,39, Pl.VI, 2], SNG Cop. 376).   Very fi ne with even dark 
patina, rare.   

 $80 

 Ex BCD Collection with ticket.

       

 3037* 
  Lokris,   Lokris Opuntia, (c360s B.C.), silver stater, (12.15 
g), obv. head of Persephone left, wreathed with three wheat 
leaves and wearing a triple pendant earring, rev. OPON 
TIΩN, Ajax advancing right, nude but for crested helmet, 
brandishing sword and shield decorated with a serpent, spear 
head to right between legs, (S.2326, Delbridge Corpus Group 
6, cf.70b, BCD 18 and 455.5 [same obverse die]).   Bright, 
good very fi ne/extremely fi ne, rare.   

 $2,000 

      

 3038* 
  Attica,   Athens, (449-413 B.C.), silver tetradrachm, (17.14 
g), issue c.449-430 B.C., obv. head of Athena to right 
wearing ivy crested helmet, eye in profi le, rev. owl standing 
to right, head facing, in erect posture, olive twig and crescent 
behind, to right, ΑΘE, all in incuse square, (S.2526, BMC 
62, cf.Starr Pl.XXII, Agora 8b).   Extremely fi ne with a clear 
crest on helmet.   

 $1,200 
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 3039* 
  Attica,   Athens, (c.454-404 B.C.), silver hemidrachm (1.92 
g), a Contemporary imitation, obv. helmeted head of Athena 
to right, rev. owl standing right, with head facing, olive sprig 
behind, ΑΘE before, all within incuse square, (cf.S.2527, 
cf.Kroll 12, cf.SNG Cop.44, cf.Bertolami Fine Arts ACR 
Auctions 6 [lot 447] an issue of Judaea).   Very fi ne, toned 
with hoard patina deposits, very rare.   

 $700 

 Early Bactrian hemidrachms from the vicinity of Sophytes (SNG) are of 
similar style. However this coin is stylistically unique by being late archaic 
to classic period, and also a lesser weight. Our piece, however, has still 
clearly archaic style characteristics and is probably an imitation of the early, 
probably from the East or from Judaea. 

      

 3040* 
  Attica,   Athens, an Egyptian contemporary copy, (c.449-413 
B.C.), silver tetradrachm, (16.49 g), obv. head of Athena 
to right wearing ivy crested helmet, eye facing, rev. owl 
standing to right, head facing, in erect posture, olive twig 
and crescent behind, to right, ΑΘE, all in incuse square, 
(S.2526, cf.BMC 62, cf.SNG Cop 31).   Toned, tight irregular 
fl an, weak on owl face, otherwise extremely fi ne/very fi ne, 
rare and important.   

 $1,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 84 (lot 1649) and previously Sale 59 (lot 
1860).

It is only in recent times that the style of this tetradrachm type has been 
recognised as being a contemporary Egyptian copy manufactured offi cially 
for trade purposes within that part of the world. 

      

 3041* 
  Peloponnesos,   Corinthia, Corinth, (370-350 B.C.), silver 
stater, (8.55 g), obv. Pegasos fl ying to right, Q below, rev. 
head of Athena to right, wearing wreathed Corinthian 
helmet, no symbols on coin. (cf.S.2626, Calciati 203/1 
corrected [p.209], Ravel 475 [obv. 234, rev. 328], BCD 
58 [this coin, Lanz 105 [lot 58]).   Attractive tone and well 
centred, nearly extremely fi ne and very scarce.   

 $300 

 Ex BCD Collection, Lanz Auktion 105, 26th November 2001 (lot 58). 

      

 3042* 
  Peloponnesos,   Corinthia, Corinth, (350-306 B.C.), silver 
stater, (8.55 g), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, rev. head 
of Athena to left, wearing laurel-wreathed Corinthian helmet, 
eagle to left with head reverted, A P below head across, (cf.
S.2629, Calciati 426, Ravel 1008).   Lightly toned, nearly 
extremely fi ne and very scarce.   

 $500 

      

 3043* 
  Peloponnesos,   Corinthia, Corinth, (350-306 B.C.), plated 
silver stater, (7.90 g), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, 
rev. head of Athena to left, wearing olive-wreath laureate 
Corinthian helmet, ivy leaf to right. (cf.S.2629, Calciati 434 
[264], Ravel 1016).   Porous fi eld, plated, nearly very fi ne/very 
fi ne and very scarce.   

 $200 

      

 3044* 
  Peloponnesos,   Corinthia, Corinth, (350-306 B.C.), silver 
stater, (8.60 g), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, rev. head 
of Athena to right, wearing Corinthian helmet, herm to left, 
and N behind helmet. (cf.S.2629, Calciati 385, Ravel 1068).   
Lightly toned, extremely fi ne and very scarce.   

 $500 

 Ex Spink & Son, with the dealer's ticket, with a revised price markdown 
to £370. 

      

 3045* 
  Peloponnesos,   Corinthia, Corinth, (345-307 B.C.), silver 
stater, (8.17 g), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, rev. head 
of Athena to left, wearing Corinthian helmet, below [Δ] I 
either side, Artemis running to left holding long torch, (cf.
S.2631, Calciati 451, Ravel 1076).   Weak in places, double 
struck and off centred on the obverse, otherwise good very 
fi ne.   

 $400 

 Ex Noble Numismatics Sale 86 (lot 3299). 
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 3046* 
  Bithynia,   Herakleia Pontica, Timotheos and Dionysios 
(c.345-337 B.C.), silver didrachm or stater, (9.69 g), 
obv. head of young Dionysos to left, wreathed with ivy, 
thyrsos over right shoulder, rev. naked Herakles standing 
to left, erecting trophy against which rests club, to right, 
ΤΙΜΟΘΕΟ[Υ], to left, ΔΙΟΝΥΣ[ΙΟΥ] (S.3778, BMC 21-22 
[p.142], SNG BMC 1605-8, SNG von Aulock 363).   Toned, 
good fi ne/nearly very fi ne, rare.   

 $400 

 Ex Noble Numismatics Sale 89 (lot 3857)  and previously from the W. Gale 
Collection and Spink Australia Sale 34 (lot 1916). 

        

 3047* 
  Mysia,   Pergamon, (c.104-98 B.C.), silver cistophoric 
tetradrachm, (12.14 g), obv. cista mystica containing serpent, 
all within ivy wreath, rev. bow in case between two coiled 
serpents, to left monogram of ΠΕΡ, above MH, to right 
serpent entwined thyrsus, (cf.S.3948, Kleiner [ANSMN 23], 
Type 21, Pinder -).   Toned, very fi ne.   

 $100 
 Ex Adrian Laurie Collection. 

      

 3048* 
  Troas,   Abydus, silver hemidrachm, (mid 4th century 
B.C.), (2.22 g), obv. Apollo laureate head to left, rev. eagle 
standing to left, ABY and trident before, magistrate's name 
ΠΡΩΤΑΓΟΡΑΣ behind, (S.4012, BMC 31).   Toned, nearly 
very fi ne and scarce.   

 $300 

 Ex Fred Shore, USA, with his ticket and Noble Numismatics Sale 86 (lot 
3310). 

      

 3049* 
  Ionia,   Teos, (520-510 B.C.), silver stater, (11.97 g), obv. 
Griffi n seated to right with raised foreleg, NV between legs, 
rev. incuse square of rough form, (cf.S.3512, Balcer [SNR 
1968, Vol.47], Group II No.8 obv. die A8, rev. die P11, 
Boston Brett 1936).   Very fi ne and very rare.   

 $800 

 Ex Alan Jordan Collection and purchased from Noble Numismatics Sale 68 
(lot 1906) and Noble Numismatics Sale 60 (lot 1883), previously from the 
Teos hoard c.1980 and Spink Noble Sale 38 (lot 1596). 

      

 3050* 
  Ionia,   Island of Chios, (c.400-380 B.C.), silver hemidrachm 
(1.91 g), obv. Sphinx seated left, to its left a grape bunch 
above amphora, rev. quadripartite incuse square with 
granulated recesses, (S.4605, SNG Cop. 1547).   Fine - very 
fi ne, very minor porosity.   

 $150 

      

 3051* 
  Caria,   Pixodaros as satrap, (340-334 B.C.), silver didrachm, 
(6.88 g), obv. laureate head of Apollo three-quarter face to 
right, rev. Zeus Labraundos standing to right holding labrys 
and spear, to right ΠΙΞΩΔΑΡΟ[Υ], (S.4966, BMC 5-10 
[p.185]).   Of exceptional artistic merit, extremely fi ne and 
very rare in this condition.   

 $1,200 

 Ex Lanz Auction Sale 151, 30 June 2011 (lot 491). 

      

 3052* 
  Caria,   Carian Islands, Rhodes, (360-late 340's B.C.), silver 
didrachm, (6.67 g), obv. head of Helios three-quarter face to 
right with hair loose, rev. rose, with bud on right, to left E 
and a bunch of grapes attached to branch, above [ΡΟΔΙΟΝ] 
all within incuse circle, (S.5037, BMC 27-9 [p.233], SNG 
Finland 452 [similar dies], Ashton 98).   Nearly very fi ne/very 
fi ne and scarce.   

 $300 

 Ex Noble Numismatics Sale 46 (lot 1931). 

      

 3053* 
  Caria,   Caria Island, Rhodes, (c.230-205 B.C., silver didrachm, 
(6.60 g), obv. head of Helios three-quarter face to right with 
hair loose, rev. rose, with bud on right, to left helmet, above 
POΔION, below to left ship's stern, magistrate's name across 
fl an, ΑΜΕΙ ΝΙΑΣ, (cf.S.5046 [tetradrachm], SNG Finland 
543).   Off centred on the obverse, good very fi ne and rare.   

 $600 

 Ex Noble Numismatics Sale 69 (lot 1803). 
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 3054* 
  Caria,   Carian Islands, Rhodes, (c.250-230 B.C. Ashton 
chronology), silver didrachm, (6.56 g), obv. radiate head 
of Helios three-quarter face to right with hair loose, rev. 
rose, with bud on right, P O below, to left a herm, above 
ΤΙΜΟΘΕΟΣ, all within dotted border, (S.5048, Ashton series 
4, No.209, BMC 150-2 [p.244], SNG Cop.767-8, SNG 
Finland 540-1 [similar dies], SNG Fitz. 4790).   Bright, good 
very fi ne and rare.   

 $500 

      

 3055* 
  Phrygia,   Apameia, (190-133 B.C.), silver cistophoric 
tetradrachm, (12.63 g), obv. cista mystica containing serpent, 
all within ivy wreath, rev. bow in case between two coiled 
serpents, to left AΠA, to right herm on club, (S.5110, Kleiner 
Noe Series 4e [p.87], same dies [Plate XXXII, 7]).   Good fi ne 
and scarce.   

 $200 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 82 (lot 3923) and Sale 113 (lot 
4364). 

      

 3056* 
  Lycaonia,   Laranda, (c.324/3 B.C.), silver obol, 10mm, 
(0.48 g), obv. Baaltars seated left, holding grain ear, grapes, 
and sceptre, rev. forepart of wolf right, inverted crescent 
above, (S.5660, Gokturk 82, SNG France 454 (Cilicia), 
SNG Levante 225 (Cilicia), Klein 650, CNG 93, [lot 440], 
May 22, 2013 similar realised $380 + US).   Good very fi ne, 
toned and scarce.   

 $100 

 Ex Glendinings, London, June 6, 1991 (lot 636 part). 

      

 3057* 
  Cilicia,   Aegae, (120-83/77 B.C.),  AE 22, (7.32 g), obv. veiled 
and turreted bust to right of Tyche city goddess, border of 
dots, rev. bridled horse's head to left, monogram HAP to 
right, above ΑΙΓΕΑΙΩΝ/ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ/ΚΑΙ /[Α]ΥΤΟΝΟΜΟΥ, 
(S.5515, Weber Collection 7496 [This Coin, p.618, Pl.269], 
BMC 2 [p.20, Pl.III, 20], H.Bloesch "Hellenistic Coins of 
Aegeae" ANS Museum Notes 27 No.127 [This Coin], SNG 
Von Aulock 5445).   Black patina, very fi ne, rare.   

 $100 

 Ex A. Laurie Collection and previously from the Sir Hermann Weber 
Collection and published by Spink & Son, 1922 "The Weber Collection", 
illustrated (No.7496), stated in catalogue as acquired in Constantinople in 
1897, then sold to Virgil Brand c.1923 who passed it to his niece Jane Brand 
Allen, sold Sotheby's London October 25, 1984 (lot 331 part), initially 
acquired in Noble Numismatics Sale 59 (lot 1905).

Bloesch only records 8 other coins, all are in public collections, of this 
type. 

      

 3058* 
  Cilicia,   Nagidus, (c.350 B.C.), silver stater, (10.18 g), 
Aphrodite seated to left, wearing stephanos, holding phiale, 
rose in front, Eros fl ying to right about to crown her with 
a myrtle wreath, below throne, mouse to left, rev. bearded 
Dionysos standing with head to l., holding grape cluster 
with right hand, left hand holding thyrsus, TOΛ above, 
ΣI below, to right NAΓΙΔΙΚΟΝ, (S.5587 variant, BMC 25, 
Weber 7582 [This Coin], B. 1524).   With large chisel cut into 
fl an, otherwise good very fi ne, with attractive grey patina, 
very rare.   

 $500 

 Ex Noble Numismatics Sale 59 (lot 1908) and previously from the Macridi 
Pacha sale (1892), Weber Collection (7582 illustrated plate 273), Brand 
collection and Sotheby Auction Sale October 25, 1984 (lot 155) of the 
Brand collection. 

      

 3059* 
  Syria,   Kingdom of, Alexander I Balas, (150-145 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.24 g), Antioch on the Orontes mint, dated 
year 165 = 148-147 B.C., obv. diademed head of Alexander I 
to right, fi lleted border, rev. Zeus seated left on throne, holding 
Nike and sceptre, on right, ΒΑΣΙΛΕΩ[Σ] ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ[Υ] 
and to left ΘΕΟΠΑΤΟΡ[ΟΣ] ΕΥΕΡΓΕ[ΤΟΥ], cornucopiae on 
far left, under throne date ΓΞΡ and monogram, (cf.S.7030, 
HGC 875a, SC 1784.4a).   Deeply toned, slightly uneven fl an, 
very fi ne and scarce.   

 $300 
 Ex Prof D.A.A.Simpson Collection. 
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 3060* 
  Syria,   Kingdom of, Demetrios II, second reign, (129-125 
B.C.), silver tetradrachm, (14.20 g, Phoenician standard), 
Tyre mint, issued year 129-128 B.C., obv. diademed head of 
Demetrios II to right within dotted border, rev. eagle standing 
to left with leg on galley, palm branch in background in fi eld, 
to left a club with Tyre and A/PE, to right date ΔΠΡ, above 
AΣ, around ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, between legs FY 
monogram, (cf.S.7105, HSC 9 1122, SC 2195.2b, Newell 
Tyre 159).   Extremely fi ne and lightly toned.   

 $600 

      

 3061* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem, (Antioch), 
Otho, (A.D. 69), AE as, 26mm, (13.00 g), obv. laureate head 
right, below a countermark of Athena in a rectangular block, 
rev. S C within laurel wreath, (S.687, RPC 4318, McAlee 
321b, for c/m Howgego 245 (noted for Otho, 5 examples 
reported).   Very good, countermark very fi ne, rare.   

 $120 

 Ex RJM Collection, previously acquired from Palladium (David Michaels) 
July 11, 1995 (lot 1152) with tickets.

The Athena countermark appears on several issues of the bronzes from 
Antioch mint and Howgego suggests, because of the connection of Domitian 
with Minerva, that this is an imperial countermark. He believes it was 
applied at Antioch between A.D. 83 and A.D.96. It has no denominational 
signifi cance as it occurs on both denominations of SC coinage. This coin is 
lacking legend because of wear but is obviously Otho's portrait. 

      

 3062* 
  Syria,   Seleucis & Pieria, Antiochia ad Orontem (Antioch), 
Philip II (A.D. 247-249), silver tetradrachm, (8.58 g), issued 
244-247, obv. bare headed draped bust of Philip II to right, 
around MAP IOVΛΙ ΦΙΛΙΠΠΟC KECEP, rev. eagle standing 
to right, head to right, wreath in beak, ANTIOXIA/S C in 
exergue, around ΔΗΜΑΡΧ ΕΞΟΥCIAC VΠΑ ΤΟ Γ, (cf.
S.4146, McAlee 1022, Prieur 392 corr.).   Toned, good very 
fi ne, scarce.   

 $120 

 Ex Noble Numismatics Sale 111 (lot 4565). 

      

 3063* 
  Phoenicia,   Arados, (c.400-350 B.C.), silver stater, (10.50 g), 
obv. laureate head of bearded deity to right, rev. war galley 
travelling to right on three lines of waves, above Phoenician 
letter "ma", (S.5971, BMC 18-26 [p.4-5], Betylon 10 [p.86, 
Pl.6,7).   Nearly very fi ne and rare.   

 $250 

 Ex Noble Numismatics Sale 60 (lot 1957).

    3064 
  Phoenicia,   Arados, (c.400-350 B.C.), silver obol, (0.71 g), 
obv. laureate head of bearded deity to right, rev. war galley 
travelling to right on two lines of waves, (S.5973, BMC 45-53 
[p.7-8], Betylon 13 [p.86, Pl.7,1).   Nearly very fi ne.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 63 (lot 5231). 

      

 3065* 
  Phoenicia,   Arados, uncertain king, (c348/7-339/8 B.C.), 
silver stater (10.61 g), obv. laureate head of Ba`al-Arwad to 
right, rev. Phoenician pentekonter right over three waves, 
Phoenician letters "ma" above, (S.5971, Betlyon 26, Sunrise 
-, HGC 10, 32).   Very good/very fi ne, struck from a very 
worn obverse die.   

 $200 

      

 3066* 
  Phoenicia,   Tyre, (c. 2nd century B.C. - 1st century A.D.), 
silver shekel or tetradrachm, (14.38 g), Tyre mint, issued year 
20 = 107/6 B.C., obv. laureate head of Melqarth beardless to 
right, rev. eagle to left with closed wings, carrying a palm, 
standing on prow of ship, club to left, above LK, monogram 
HAP in right fi eld, around ΤΥΡΟΥ ΙΕΡ[ΑΣ ΚΑΙ ΑΣΥ]ΛΟΥ, 
(S.5918, Cohen [p.502], BMC 91 p.238, [this date], H.1618 
[817]).   Dark attractive patination, extremely fi ne and and 
rare as such.   

 $800 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection and previously from Noble Numismatics 
Sale 107 (lot 3352). 
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 3067* 
  Phoenicia,   Tyre, (c. 2nd century B.C. - 1st century A.D.), 
silver shekel or tetradrachm, (12.57 g), Tyre mint, uncertain 
year of issue but c.40 A.D., obv. laureate head of Melqarth 
beardless to right, rev. eagle to left with closed wings, 
carrying a palm, standing on prow of ship, club to left, to 
right monogram, around [ΤΥΡΟΥ ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ], 
(S.5918, BMC 207, H.1618 [817]).   Weakly struck with 
scratches from cleaning, fi ne.   

 $400 

      

 3068* 
  Parthia,   Kingdom of, Mithradates II, (123-88 B.C.), silver 
drachm, (4.16 g), Rhagae mint, obv. large size bare-headed 
bust to left with long beard, wearing diadem, rev. archer 
seated right on throne, fi ve line inscription, (S.7371, Sellwood 
27.1, Shore 85, Sunrise 293).   Bright, good extremely fi ne.   

 $150 

 Ex Noble Numismatics Sale 101, lot 3454. 

      

part

 3069* 
  Parthia,   Kingdom of, Mithradates II (c.123-88 B.C.), silver 
drachm, (3.81 g), Ecbatana mint, obv. long bearded bust to 
left wearing tiara, star in centre, rev. archer seated right on 
throne, fi ve line inscription, (S.7372, Sellwood 28.3, Shore 
97) (illustrated); Orodes I, (90-77 B.C.) silver drachm, (3.88 
g), Ecbatana mint, obv. small size bust wearing a tiara to 
left with short beard, with six pointed star in centre, rev. 
archer seated right on throne, seven line inscription, (cf.
S.7389, Sellwood 31.5, Shore 122).   Toned, very fi ne - nearly 
extremely fi ne and scarce.  (2)  

 $150 

 First coin ex CNA Sale XII, lot 478. Second, CNA Sale VIII, lot 152. With 
tickets. 

      

part

 3070* 
  Parthia,   Kingdom of, Orodes I (Unknown king [Sellwood]), 
(90-77 B.C.) silver drachm, (3.92 g), Seleucia mint, obv. bust 
with short beard, wearing a diadem to left, dotted border, 
rev. archer seated right on throne, seven line inscription, (cf.
S.7382, Sellwood 30.16, Shore 137); another, Gotarzes II, 
(A.D. 40-51), (3.75 g), Ecbatana mint, obv. large size bust 
wearing a diadem to left with square cut straight beard, hair 
in uneven downward wave, rev. archer seated right on throne, 
seven line inscription, monogram AT and dot, (S.5793, 
Sellwood 66.4, Shore 366) (illustrated); Phoenicia, Arados, 
(c.400-350 B.C.), silver obol, (0.78 g), obv. laureate head of 
bearded deity to right, rev. war galley travelling to right on 
two lines of waves, (S.5973, BMC 45-53 [p.7-8], Betylon 13 
[p.86, Pl.7,1).   Toned, fi ne - nearly extremely fi ne.  (3)  

 $120 

 Ex B.W.Ahearn Collection. 

      

 3071* 
  Parthia,   Kingdom of, Osroes II, (c.A.D. 190), silver drachm, 
(3.78 g), Ecbatana mint, obv. medium size bust wearing a 
tiara with pellets attached, to left with triangular pointed 
long beard, rev. archer seated right on throne represented as a 
Λ, four line inscription, monogram ΠΑ, (cf.S.5866, Sellwood 
85.2, Shore 438).   Extremely fi ne or better.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 100, lot 3526. 

      

part

 3072* 
  Parthia,   Kingdom of, Orodes II, (c.57-38 B.C.) silver drachm, 
(3.70 g), Ecbatana mint, obv. small size bust wearing a 
diadem to left with short beard, star before, crescent over 
star behind, rev. archer seated right on throne, seven line 
inscription, monogram AT, anchor with curved trident above 
behind, (cf.S.7445, Sellwood 48.8, Shore 260) (illustrated); 
another, (4.01 g), Rhagae mint, obv. large size bust wearing 
a diadem to left with short beard without wart, crescent 
behind, star before, rev. archer seated right on throne, 
seven line inscription, monogram ΠΡ below bow, (cf.
S.7443, Sellwood 47.8, Shore 240).   Bright, attractive nearly 
extremely fi ne, rare.  (2)  

 $150 

 First coin ex Noble Numismatics Sale 101, lot 3459. Second, Sale 100, lot 
3517. 
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part

 3073* 
  Persis,   Kingdom of, Oxathres (Son of Darius II), (c.1st 
century B.C. - fi rst century A.D.), silver drachm, (2.13 g), obv. 
diademed bust to left of Oxathres, rev. king standing right, 
holding sceptre and sacrifi cing before altar, (cf.S.6209, Alram 
583 or 586) (illustrated); another, (1.89 g), (cf.S.6209, Alram 
520 var).   Toned, very fi ne - good very fi ne and scarce.  (2)  

 $100 

 First coin ex CNG Sale 301, lot 134. Second coin ex CNG Sale 301, lot 
130. With tickets. 

      

 3074* 
  Egypt,   Alexandria, Gallienus (A.D. 253-268), billon 
tetradrachm, year 15 = A.D. 267-268, (10.42 g), obv. 
laureate and cuirassed bust of Gallienus to right, around 
AVT K Π ΛΙΚ ΓΑΛΛΙΗΝΟC CEB, rev. Eagle standing to 
right, head to left, holding wreath in beak, palm behind, to 
right L IE, (S.10592, BMC 2230, Milne 4178, Koln 2942).   
Extremely fi ne.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 88, lot 3463. 

   ROMAN  SILVER  &  BRONZE  COINS 

   REPUBLIC 

      

 3075* 
  Republic,   Anonymous (semilibral) Series, (c.217-215 B.C.), 
Rome mint, AE uncia, (8.48 g), obv. helmeted head of Roma 
to right, pellet behind, rev. prow to right, ROMA above, 
pellet below, (S.616, Cr.41/10, Syd. 108).   Green patina, well 
centred, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3076* 
  Republic,   Anonymous, (shortly after 211 B.C.), silver 
quinarius, Rome mint, (2.06 g), obv. Roma helmeted head 
right, V behind, rev. Dioscuri to right, ROMA in linear 
frame, (S.42, Cr.44/6, Syd.141) (illustrated); another, (1.90 
g).   Toned, fl an cracks, very fi ne - nearly extremely fi ne and 
scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3077* 
  P.   Calpurnius, silver denarius, issued 133 B.C., (3.91 g), 
Rome Mint, obv. helmeted head of Roma to right, behind 
X border of dots, rev. goddess crowned by fl ying Victory, in 
biga to right, whip in left hand and reins in right hand, below 
P.CALP, in exergue ROMA, (S.124, Cr.247/1, Syd. 468, RSC 
Calpurnia 2).   Toned, good very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3078* 
  Q.   Lutatius Cerco, (109-108 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.26 g), obv. Roma or Mars helmeted head right, 
[ROMA] above, * behind, CERCO before, rev. galley to right 
within oak wreath, Q LVTATI / Q Δ below, (S.182, Cr.305/1, 
Syd.559, RSC Lutatia 2).   Toned, good very fi ne, scarce.   

 $100 

 Ex B.W.Ahearn Collection. 

      

 3079* 
  L.   Julius Bursio, (c.85 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.68 g), obv. Genius (or Apollo Vejovis) bust laureate to 
right, trident and uncertain symbol behind, rev. Victory in 
quadriga to right, RO above, L.IVLI.BVRSIO in exergue, 
(S.268, Cr.352/1c, Syd.728c, RSC Julia 5b).   Nearly very 
fi ne/fi ne.   

 $80 
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 3080* 
  C.   Norbanus, (c.83 B.C.), silver denarius, Rome mint, (4.10 
g), obv. diademed head of Venus to right, C. NORBANVS 
below, XT behind, rev. ear of corn, fasces and caduceus 
within dotted border, (S.278, Cr.357/1b, Syd.739, B.Norbana 
2).   Very fi ne, fl an fl aw on reverse.   

 $80 

      

 3081* 
  L.   Aemilius Lepidus Paullus, (62 B.C.), silver denarius, Rome 
Mint, (4.01 g), obv, Concord head veiled to right, wearing 
diadem, around PAVLL[VS LEPIDVS] CONCORDIA, rev., 
TER above trophy, L. Aemilius Paullus on right, Perseus of 
Macedon and his two sons as prisoners on left, PAVLLVS 
in exergue, (S.366, Cr.415/1, Syd.926, RSC Aemilia 10).   
Delightful red and gold patination, extremely fi ne or better 
and rare in this condition.   

 $250 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3082* 
  L.   Scribonius Libo, (62 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.85 g), obv. Bonus Eventus head to right, wearing diadem, 
around BON EVENT LIBO, rev. Scribonian well with 
garland, two lyres and hammer on step, SCRIBON below, 
PVTEAL above, (S.367, Cr.416/1, Syd.928, Scribonia 8-
8b).   Toned, struck off centre on reverse, good very fi ne and 
scarce.   

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3083* 
  Q.   Caepio Brutus, known as M. Junius Brutus, (c.54 B.C.), 
silver denarius, (3.90 g), obv. head of Liberty to right, 
LIB[ERTAS] behind, rev. The consul L. Junius Brutus walking 
to left, between two lictors preceded by an accensus, BRVTVS 
in exergue, (S.397, Cr.433/1, Syd.906, B Junia 31).   Toned, 
struck off centre on obverse with banker's mark, otherwise 
very fi ne and scarce.   

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3084* 
  Q.   Caecilius Metellus Pius Scipio, (c.47-46 B.C.), silver 
denarius, Africa mint, (3.92 g), obv. laureate head of Jupiter 
to right, Q METEL PIVS around, rev. elephant standing 
to right, SCIPIO above, IMP in exergue, border of dots, 
(S.1379, Sear Imperators 45, RSC Caecilia 47, Cr.459/1, Syd. 
1046).   Old cabinet toning, good very fi ne and rare.   

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3085* 
  Mn.   Cordius Rufus, (46 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.95 g), obv. diademed head of Venus to right, RVFVS S[C] 
behind, rev. Cupid on dolphin to right, riding with bridle, 
MN CORDIVS below, (S.442, Cr.463/3, Syd.977, RSC 
Cordia 3).   Toned, off centred on the reverse, otherwise nearly 
extremely fi ne and very scarce.   

 $240 

 Ex Noble Numismatics Sale 111 (lot 4657). 

      

 3086* 
  C.   Cassius Longinus, (died 42 B.C.), denarius, issued Spring 
42 B.C., mint travelling with Cassius and Brutus in the East 
(probably Smyrna), (3.16 g) obv. diademed head of Libertas 
to right, around, C CASSI IMP behind, LEIBERTAS, dotted 
border, rev. jug and lituus, below LENTVLVS SPINT, dotted 
border, (S.1447, Cr.500/1, Syd.1308, RSC 4).   Uneven fl an 
with surface pitting, otherwise nearly extremely fi ne and 
rare.   

 $400 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3087* 
  Ancient Roman Republican denarii,   including, Anonymous 
Series, (157-156 B.C.), Rome mint, (3.89 g), obv. Roma 
helmeted head right, X behind, rev. Victory in biga to right, 
ROMA in exergue, (S.76, Cr.197/1a, Syd.376 RSC 6); T. 
Cloelius, (128 B.C.), (3.76 g), obv. helmeted head of Roma 
to right wreath behind, ROMA below, rev. Victory in biga 
to right below biga ear of corn, in exergue T. CLOVLI 
(S.136, C.260/1, BMC 1079, RSC Cloulia 1); M. Tullius, 
(c.120 B.C.), (3.47 g), obv. Roma helmeted head right, 
ROMA behind, rev. Victory in quadriga to right, M.TVLLI 
in exergue, wreath above and x below horses, (S.155, 
Cr.280/1, Syd.531, B.Tullia 1); M. Lucilius Rufus, (c.101 
B.C.), (3.97 g), obv. Roma helmeted head right, PV behind, 
all within laurel wreath, rev. Victory in biga to right, RVF 
above, M.LVCILI in exergue, (S.202, Cr.324/1, Syd.599, 
RSC Lucilia 1) (illustrated); M. Fabrinius, (132 B.C.), AE 
quadrans, Rome mint, (5.68 g), obv. Hercules head to right, 
three dots behind, rev. Prow to right, M.FABRI/NI above, 
ROMA in exergue, (S.209, Cr.251/3, Syd.453b).   Toned, fi ne 
- good very fi ne.  (5)  

 $150 

      

part

 3088* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   C. Valerius 
Flaccus, (140 B.C.), rev. Victory in biga, (S.104, RSC Valeria 
7) (illustrated); M. Baebius Q.F.Tampilus, (137 B.C.), (S.113, 
RSC Baebia 12); L. Julius, (141 B.C.), (S.100, RSC Julia 1); 
M. Sergius Silus, (116-115 B.C.), (S.163, Sergia 1) L. Julius 
Bursio, (c.85 B.C.), (S.268, RSC Julia 5); M. Volteius M.F., 
(c.78 B.C.), (S.314, B. Volteia 3); C. Vibius C.F. C.n. Pansa 
Caetronianus, (48 B.C.), (S.420, RSC Vibia 18); M. Aemilius 
Scaurus and P. Plautius Hypsaeus, (c.58 B.C.), (S.379, RSC 
Aemilia 8); L. Papius, (c.79 B.C.), (S.311, RSC Papia 1); M. 
Volteius M.F., (c.78 B.C.), (S.315, RSC Volteia 4).   Toned, 
poor - extremely fi ne, some scarce.  (10)  

 $300 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3089* 
  Ancient Roman Republican denarii including Cn Lucretius 
Trio,   (136 B.C.), rev. Dioscuri galloping to right, (S.114, 
Lucretia 1) (illustrated); C. Considius Paetus, (46 B.C.), 
(S.456, RSC Considia 6); C. Claudius Pulcher, (110-
109 B.C.), (S.177, RSC Claudia 1); C. Postumius, (c.74 
B.C.), (S.330, RSC Postumia 9); C. Vibius C.F. C.n. Pansa 
Caetronianus, (48 B.C.), (S.420, RSC Vibia 18); Q. Lutatius 
Cerco, (109-108 B.C.), (S.182, RSC Lutatia 2); C. Considius 
Paetus, (46 B.C.), (S.455, RSC Considia 2); Ti. Quinctius, 
(112-111 B.C.), (S.174, RSC Quinctia 6); M. Fannius C.F., 
(123 B.C.), (S.150, RSC Fannia 1); L. Memmius Galeria, 
(c.106 B.C.), (S.190, Memmia 2).   Toned, poor - extremely 
fi ne, some scarce.  (10)  

 $300 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3090* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   M. Porcius 
Laeca, (c.125 B.C.), rev. Libertas in quadriga to right, 
crowned by Victory, (S.146, RSC Porcia 3) (illustrated); C. 
Vibius C.f. Pansa, (90 B.C.), (S.242, B.Vibia 2); Anonymous 
Series, (c.143 B.C.), (S.98, RSC 101); L. Julius L.f. Caesar, 
(c.103 B.C.), (S.198, RSC Julia 4); L. Lucretius Trio, (76 
B.C.), (S.322, RSC Lucretia 3); C. Vibius Varus, (42 B.C.), 
(S.497, RSC Vibia 23); Man. Aemilius Lepidus, (114-113 
B.C.), (S.168, RSC Aemilia 7); Petillius Capitolinus, (43 
B.C.), (S.485, RSc Petillia 1); C.Licinius L.f.Macer, (84 
B.C.), (S.274, RSC Licinia 16); L. Titurius L.F. Sabinus, (89 
B.C.), (S.249, B.Tituria 2).   Toned, poor - good very fi ne, 
some scarce.  (10)  

 $300 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3091* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   M. Fannius 
C.F., (123 B.C.), rev. Victory in quadriga right, (S.150, RSC 
Fannia 1) (illustrated); C. Vibius C.F. Pansa, (90 B.C.), 
(S.242, RSC Vibia 2); Gargilius, Ogulnius and Vergilius, 
(c.86 B.C.), (S.266, RSC 226); C.Postumius (c.74 B.C.), 
(S.330, RSC Postumia 9); C. Norbanus, (c.83 B.C.), (S.278, 
RSC Norbana 2); M.Furius L.f. Philus, (c.119 B.C.), (S.156, 
RSC Furia 18); M. Papirius Carbo, (c.121 B.C.), (S.151, RSC 
Papiria 7); Anonymous, (shortly after 211 B.C.), victoriatus, 
(S.49, RSC 9); L. Julius Bursio, (c.85 B.C.), (S.268, RSC Julia 
5); C. Coelius Caldus, (c.51 B.C.), (S.404, RSC Coelia 7a).   
Toned, poor - good very fi ne, some scarce.  (10)  

 $300 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3092* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   L. Flaminius 
Chilo, (109-108 B.C.), rev. Victory in biga, (S.179, RSC 
Flaminia 1) (illustrated); Anonymous, (shortly after 211 
B.C.), (S.49, RSC 9); L. Julius Bursio, (c.85 B.C.), (S.268, 
RSC Julia 5b); Q. Antonius Balbus, (c.83-2 B.C.), (S.279, 
RSC Antonina 1); C. Postumius, (c.74 B.C), (S.330, RSC 
Postumia 9); C. Vibius C.F. C.n. Pansa Caetronianus, (48 
B.C.), (S.420, RSC Vibia 18); P. Fonteius P.F. Capito, (c.55 
B.C.), (S.392, RSC Fonteia 17); L. Manlius Torquatus, (c.82 
B.C.), (S.286, RSC Manlia 4); M Aemilius Lepidus, (58 B.C.), 
(S.373, RSC Aemilia 23-4) (fouree but rare); TI. Quinctius, 
(112-111 B.C.), (S.174, 577, RSC Quinctia 6).   Toned, poor 
- good very fi ne, some scarce.  (10)  

 $300 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3093* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   Cn. Lentulus 
Clodianus, (88 B.C.), rev. Victory in biga to right, (S.254, 
RSC Cornelia 50) (illustrated); C. Porcius Cato, (c.123 
B.C.), (S.149, RSC Porcia 1); P. Cornelius Sulla, (151 B.C.), 
(S.84, Syd.386); C. Aburius Geminus, (134 B.C.), (S.121, 
Syd.490); C. Naevius Balbus, (c.79 B.C.), (S.309, B.Naevia 
6); L. Papius, (c.79 B.C.), (S.311, RSC Papia 1); Pub. 
Crepusius, (82 B.C.), (S.283, B.Crepusia 1); M. Plaetorius 
M.F. Cestianus, (69 B.C.), (S.350, RSC Plaetoria 3); C. 
Sulpicius C.F. Galba, (106 B.C.), (S.189, RSC Sulpicia 1); L. 
Marcius Philippus, (c.56 B.C.), (S.301, B.Marcia 29).   Toned, 
poor - extremely fi ne.  (10)  

 $300 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3094* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   L. Rubrius 
Dossenus, (87 B.C.), rev. triumphal quadriga to right 
surmounted by small Victory in biga, (S.260, RSC Rubria 
3) (illustrated); T. Carisius, (c.46 B.C.), (S.449, RSC Carisia 
2); D. Silanus L.F., (c.91 B.C.), (S.222, RSC Junia 19-20); 
Gargilius, Ogulnius and Vergilius, (c.86 B.C.), (S.266, RSC 
226); A. Plautius, (c.55 B.C.), (S.395, RSC Plautia 13); Ti. 
Minucius C.F. Augurinus, (134 B.C.), (S.120, RSC Minucia 
9); Cn. Cornelius Lentulus Marcellinus, (c.76-75 B.C.), 
(S.323, RSC Cornelia 54); L. Titurius L.F. Sabinus, (89 
B.C.), (S.253, RSC Tituria 6); Cn. Lentulus Clodianus, (88 
B.C.), (S.254, RSC Cornelia 50); L. Julius Bursio, (c.85 B.C.), 
(S.268, RSC Julia 5b).   Poor - good very fi ne.  (10)  

 $300 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

     

   

part

 3095* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   Anonymous, 
but likely Gargonius, Ogulnius and Vergilius, (c.86 B.C.), 
(c.86 B.C.), rev. Jupiter in quadriga to right, (S.266) 
(illustrated; Anonymous, (shortly after 211 B.C.), victoriatus, 
(S.49, RSC 9) (illustrated); C.Licinius L.f.Macer, (84 B.C.), 
(S.274, RSC Licinia 16); Q. Fabius Labeo, (c.124 B.C.), 
(S.148, RSC Fabia 1); A. Albius, (c.96 B.C.), (S.218, 
Postumia 4); L. Papius, (c.79 B.C.), (S.311, RSC Papia 1); 
Q. Titius, (c.90 B.C.), (S.239, Titia 2); Q. Thermus M.F., 
(c.103 B.C.), (S.197, Minucia 19); Mn. Cordius Rufus, 
(46 B.C.), (S.440, B.Cordia 2a); C. Postumius, (c.74 B.C), 
(S.330, RSC Postumia 9).   Toned, poor - extremely fi ne, 
some scarce.  (10)  

 $300 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3096* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   P. Fonteius 
P.F. Capito, (c.55 B.C.), rev. warrior on horseback thrusting 
spear at Gaul, slaying a third soldier, (S.392 RSC Fonteia 
17) (illustrated); Anonymous, (211-206 B.C.), (S.38, RSC 2); 
Q. Curtius and M. Junius Silanus, (116-115 B.C.), (S.162, 
Cr.285/2, Syd.535, RSC Curtia 2); C. Vibius C.F. Pansa, (90 
B.C.), (S.242, RSC Vibia 2); L. Papius, (c.79 B.C.), (S.311, 
RSC Papia 1); Q. Titius, (c.90 B.C.), (S.239, Titia 2); Cn. 
Blasio Cn.F., (112-111 B.C.), (S.173, RSC Cornelia 19a); M. 
Sergius Silus, (116-115 B.C.), (S.163, Sergia 1); M. Nonius 
Sufenas, (c.59 B.C.), (S.377, B.Nonia 1); L. Scribonius 
Libo, (62 B.C.), (S.367, B.Scribonia 8).   Toned, poor - nearly 
extremely fi ne, some scarce.  (10)  

 $300 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

        

part

 3097* 
  Ancient Roman Republican denarii including,   M. Aemilius 
Scaurus and P. Plautius Hypsaeus, (c.58 B.C.), rev. Jupiter 
in quadriga to left, (S.379, RSC Aemilia 8) (illustrated); 
L. Cupiennius, (147 B.C.), (S.94, RSC Cupiennia 1); L. 
Opimius, (131 B.C.), (S.130, RSC Opimia 16); D. Junius 
Albinus Bruti, (c.48 B.C.), (S.427, RSC Postumia 10); L. 
Thorius Balbus, (c.105 B.C.), (S.192, RSC Thoria 1).   Toned, 
fi ne - good very fi ne.  (5)  

 $180 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3098* 
  Ancient Roman silver issues including,   T. Cloelius, (c.98 
B.C.), quinarius, Rome mint, (1.35 g), rev. Victory crowning 
trophy, (S.212, Cr.332/1c, Syd.586b); Augustus as Octavian, 
quinarius, Emerita mint, issued 25-23 B.C. by P.Carisius 
legatus pro praetore, (1.58 g), rev. Victory crowning trophy, 
(S.1642, RIC 1a, BMC 293, RSC 386); Mark Antony, (32-
31 B.C.), denarius, mint moving with Mark Antony, (3.56 
g), rev. legionary eagle between two standards, LEG XV 
below, (S.1479, Cr.544/30, Syd.1235, C. Mark Antony 47); 
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), denarius, uncertain Spanish 
mint (Colonia Caesar Augusta), issued 19-18 B.C. (3.40 g), 
rev. S P Q R / CL V on circular shield, (cf.S.1637, RIC 257, 
RSC 294); another, Lyons mint, issued 2 B.C. - A.D. 12, 
(3.63 and 3.65 g), rev. Caius and Lucius Caesars standing 
facing, (S.1597, RIC 207, RSC 43, BMC 519) (2) (second 
illustrated).   Toned, poor - nearly very fi ne.  (6)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. One Augustus denarius with old Spink 
ticket. 

      

 3099* 
  Julius Caesar,   (assasinated 44 B.C.), (c.49-48 B.C.), silver 
denarius, mint moving with Caesar, (3.66 g), obv. elephant 
to right trampling on serpent, CAESAR in exergue, rev. 
simpulum, sprinkler, axe and priest's hat, (S.1399, Cr.443/1, 
Syd.1006, RSC Julius Caesar 49).   Surface pitting with hoard 
patination, fi ne and very scarce.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3100* 
  Julius Caesar,   (c.47-46 B.C.), silver denarius, (3.74 g), 
military mint travelling with Caesar in Africa, obv. diademed 
head of Venus to right, rev. CAESAR to right, Aeneas walking 
left, carrying Anchises and palladium, dotted border, (S.1402, 
Cr.458/1, Syd.1013, RSC Julius Caesar 12).   Attractively 
toned with blue and gold highlights, struck slightly off 
centre, good very fi ne - nearly extremely fi ne and scarce in 
this condition.   

 $1,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 100, lot 3598 and previously Baldwin's Auctions 
No.42, The William C. Boyd Collection, 28th September 2005 (lot 97). 
With an original ticket from Boyd indicating purchase in July 30, 1889 from 
Sotheby, Wilkinson and Hodge.

       

 3101* 
  Julius Caesar,   (c.46-5 B.C.), silver denarius, Spanish mint, 
(3.94 g), obv. Venus diademed head to right, small Cupid 
behind at shoulder, rev. Gaulish captive and Gallia captive 
seated beneath trophy, CAESAR in exergue, (S.1404, Syd. 
1014, Cr.468/1, RSC Julius Caesar or RSC 13).   Ligthly 
toned, surface pitting, very fi ne and very scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3102* 
  Julius Caesar,   (c.February - March 44 B.C.), silver denarius, 
(3.09 g), Rome Mint, obv. wreathed head of Caesar to right, 
around CAESAR DICT PER[PETVO], dotted border, rev. L 
BVCA to right, Venus standing to left, holding Victory and 
sceptre, dotted border, (S.1411, Cr.480/8, Syd.105, RSC 
Julius Caesar 23).   Toned, die wear to obverse and struck off 
centre on reverse, otherwise nearly very fi ne and scarce.   

 $700 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3103* 
  Julius Caesar,   issue of C. Clovius Praetor, (45 B.C.), AE 
dupondius, Rome mint, (15.14 g), obv. winged and draped 
bust of Victory to right, around CAESAR DICTER before, 
star behind, rev. Minerva advancing left, holding trophy, 
spear and shield decorated with gorgoneion, snake at feet, 
C. CLOVI PRAEF around, (S.1417, Cr.476/1, RPC 601, 
RSC Julius Caesar 7).   Attractive light brown patina, surface 
pitting on obverse, very fi ne/nearly extremely fi ne and rare 
in this condition.   

 $300 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and previously Spink, 10 October 1960, 
with ticket.

The type is rarely found in good condition and more so with the impressive 
gorgoneion visible on the shield.
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 3104* 
  Sextus Pompey,   (42-40 B.C.), silver denarius, Sicilian mint, 
(3.64 g), obv. the Pharos of Messina surmounted by Neptune, 
galley to left before it, MAG PIVS IMP ITER around, rev. 
the marine monster Scylla, around PRAEF CLA[S ET ORAE 
MARIT S.C.], (S.1393, Cr.511/4a, Syd.1348, RSC 2).   
Uneven toning, struck off centre, banker's mark on obverse, 
otherwise fi ne and rare.   

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3105* 
  Octavian and Julius Caesar,   (assassinated 44 B.C.), AE 
sestertius or dupondius, South Italy mint (possibly Puteoli), 
struck 38 B.C., (16.92 and 16.82 g), obv. head of Octavian 
to right, around CAES[AR DIVI.F, rev. wreathed head of 
Julius Caesar to right, around DIVOS IVLIVS, (S.1569, RPC 
620, Cr.535/1, CRI 308, Syd. 1335, BMC 106, RBW 1822).   
Toned, good and rare.  (2)  

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   IMPERIAL 

      

 3106* 
  Augustus as Octavian,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, 
uncertain Italian mint (probably Brundisium, possibly 
Rome), issued 32-29 B.C., (3.29 g), obv. Octavian head bare 
to right, in dotted circle, rev. CAESAR on left downwards 
and DIVI F on right upwards, Pax standing to left draped, 
holding olive branch in left hand and cornucopiae in right 
hand, (S.1551, RIC 252, RSC.69, BMC 605).   Toned, 
banker's marks on obverse, good fi ne and rare.   

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3107* 
  Augustus as Octavian,   (27 B.C. - A.D. 14), silver quinarius, 
uncertain Italian mint (probably Brundusium, possibly 
Rome), issued 29-27 B.C. (1.86 g), obv. Octavian bare head 
to right around CAESAR [IMP VII], all within linear circle, 
rev. ASIA RECEPTA around, Victory draped standing to left, 
right hand holding wreath and left hand a palm, all on cista 
mystica between two snakes, (S.1568, RIC 276, RSC 14, 
BMC 647).   Attractively toned, very fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With old ticket from Spink London. 

      

 3108* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, uncertain 
Spanish mint, (Colonia Patricia), issued c.19 B.C. (3.67 
g), obv. bare head of Augustus to right around CAESAR 
[AVGV]STVS, rev. S P Q R on corners around a shield with 
CL V on shield, to left legionary eagle (Aquila) and to right 
a standard, SIGNIS above and RECEPTIS below, (S.1633, 
RIC 86a, RSC 265, BMC 417).   Uneven toning, banker's 
mark on cheek, otherwise nearly very fi ne and rare.   

 $250 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3109* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Uncertain 
Spanish mint (Colonia Patricia), issued 19-18 B.C. (3.91 
g), obv. bare head of Augustus to right around CAES[AR] 
AVGVSTVS, rev. OB/ CIVIS/ SERVATOS in three lines 
within oak-wreath, (S.1625, RIC 77a, RSC 208, BMC 4391).   
Lightly toned, off centre on obverse, otherwise good very 
fi ne - nearly extremely fi ne and scarce.   

 $400 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3110* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, uncertain 
Spanish mint (Colonia Caesar Augusta), issued 19-18 
B.C. (3.82 g), obv. bare head of Augustus to right around 
CAESAR AVGVST[VS], rev. S P Q R / CL V on circular 
shield, (cf.S.1637, RIC 257, RSC 294).   Attractive blue and 
gold toning, nearly very fi ne and scarce.   

 $250 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3111* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Rome mint, 
issued 19 B.C. by Q. Rustius, (3.60 g), obv. jugate busts 
draped to right of Fortuna Victrix holding patera (nearer) and 
Fortuna Felix, diademed around [Q RVS]TIVS FORTVNAE, 
below AN[TIAT], rev. CAESARI AVGVSTO, EX. SC in 
exergue, ornamental rectangular altar inscribed FOR RE, 
(S.1605, RIC 322, RSC 513, BMC 2).   Areas of fl at striking 
and mild surface pitting, otherwise nearly extremely fi ne 
and very rare.   

 $350 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3112* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lugdunum 
mint, struck 8 B.C., (3.81 g), obv. laureate head to right of 
Augustus, around AVGVSTVS DIVI F, rev. Gaius Caesar on 
horseback galloping right, holding sword and reins, eagle 
between two standards behind, [C.CAES] above, AVGVS 
F below, (S.1596, RSC 40, RIC 199).   Golden toning, very 
fi ne  and very scarce.   

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3113* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 4 and later, (3.77 g), obv. laureate head 
of Augustus to right, CAESAR AVGVSTVS [DIVI F PATER 
PAT]RIAE around, rev. Caius and Lucius Caesars standing 
facing, shields and spears between them, above on left lituus 
to right, and on the right a simpulum to left, X below, in 
exergue [C L CAESARES], around AVGVSTI F COS DESIG 
PRINC IVV[ENT], (S.1597, RIC 211, RSC 43a, BMC 519).   
Golden toning, banker's mark on obverse, otherwise nearly 
extremely fi ne and scarce.   

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3114* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 12, (3.75 g), obv. laureate head of 
Augustus to right, [CA]ESAR AVGVSTVS [DIVI F PATER 
PATRIAE] around, rev. Caius and Lucius Caesars standing 
facing, shields and spears between them, above on left 
simpulum to right, and on the right a lituus to left, in exergue 
[C L] CAES[ARES], around [AVGVS]TI F COS DESIG 
PRINC IVVENT, (S.1597, RIC 207, RSC 43, BMC 519).   
Golden toning, banker's mark on obverse, good very fi ne.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and previously Seaby with old ticket. 

      

 3115* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 12, (3.75 g), obv. laureate head of 
Augustus to right, [CAESA]R AVGVSTVS DIVI F PATER 
P[ATRIAE] around, rev. Caius and Lucius Caesars standing 
facing, shields and spears between them, above on left 
simpulum to right, and on the right a lituus to left, X below, 
in exergue [C] L CAESARE[S], around [AVGVSTI] F COS 
DESIG PRINC IVVENT, (S.1597, RIC 211, RSC 43a, BMC 
519).   Attractive golden toning, struck on an oval fl an, nearly 
extremely fi ne.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and previously Spink with ticket dated 19 
September 1949. 

        

part

 3116* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE sestertius, Rome mint, 
issued 17 B.C. by P. Licinius Stolo, (19.34 g), obv. OB / 
CIVIS / SERVATOS in three lines, with oak wreath between 
laurel branches, rev. P. LICINIVS STOLO around large SC, 
(S.1652, RIC 345, CBN 302); dupondius, issued 16 B.C. 
by C.Gallius Lupercus, (10.56 g), rev. S C, (S.1662, RIC 
378); another, issued 18 B.C. by T. Crispinus Sulpicianus, 
(11.36 g), rev. S C, (S.1669, RIC 334); another, issued 15 
B.C. by Cnaeus Piso Cn F, (6.62 g), rev. S C, (S1664, RIC 
381); another, issued 16 B.C. by C.Asinius Gallus, (9.67 g), 
rev. S C, (S.1659, RIC 372); another, issued 17 B.C. by M. 
Sanquinius ,(7.93 g), rev. S C, (S.1666, RIC 342) (illustrated).   
Toned, good - very fi ne and scarce.  (6)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3117* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius or as, Nemausus 
mint, issued after 29-8 B.C., (13.66 g), obv. head of Agrippa 
to left wearing rostral crown and bare head of Augustus to 
right, above IMP below DIVI F, dotted border, rev. COL 
NEM on either side of palm-shoot, chained crocodile to right 
below, wreath above, (S.1728, RPC 524, RIC 158).   Green 
toning, otherwise good fi ne and rare.   

 $300 
 With collector's ticket. 
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 3118* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius or as, 
Nemausus mint, issued after 16-15 B.C. - A.D. 10, (12.61 
g), obv. head of Agrippa to left wearing rostral crown and 
bare head of Augustus to right, above IMP below DIVI F, 
dotted border, rev. COL NEM on either side of palm-shoot, 
chained crocodile to right below, wreath above, (S.1729, RPC 
523, RIC 155).   Brown and green toning, surface roughness 
otherwise very fi ne.   

 $300 

 Ex Noble Numismatics Sale 95, lot 5374 (part). With collector's ticket. 

      

part

 3119* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius or as, Nemausus 
mint, issued after 29-8 B.C., (11.50 g), obv. head of Agrippa 
to left wearing rostral crown and bare head of Augustus to 
right, above IMP below DIVI F, dotted border, rev. COL 
NEM on either side of palm-shoot, chained crocodile to 
right below, wreath above, (S.1728, RPC 522, RIC 154, C.7) 
(illustrated); others, (10.88 and 13.06 g); another, halved in 
antiquity, (6.86 g); AE asses, Nemausus mint, issued A.D. 
10-14, (12.92 and 9.99 g), obv. laureate head of Agrippa 
to left and laureate head of Augustus to right, above IMP 
across P P, below DIVI F, dotted border, rev. COL NEM on 
either side of palm-shoot, chained crocodile to right below, 
wreath above, two palm branches below, (S.1731, RIC 155, 
RPC 523).   Toning, poor - very fi ne.  (6)  

 $250 

         

 3120* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE orichalcum dupondius, 
struck 18 B.C., Rome mint, Ti. Sempronius Gracchus moneyer 
(14.98 g), obv. AVGVSTVS/ TRIBVNIC/ POTEST, legend 
in three lines within oak wreath, rev. TI SEMPRONIVS 
GRACCVS IIIVIR AAAFF,around large S C. (S.1670, RIC 
349. BMC 199, C.525).   Deeply toned, lightly tooled, very 
fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3121* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, Rome mint, issued 
16 B.C. by C. Cassius Celer, (10.40 g), obv. bare head to 
right of Augustus around CAESAR AVGVSTVS TRIBVNIC 
POTEST, rev. C. CASSIVS CELER III VIR A A A F F around 
large SC, (cf.S.1660, RIC 376, C.409, CBN 409, BMC 169) 
(illustrated); another, issued 7 B.C. by M.Salvius Otho, (9.61 
g), rev. S C, (cf.S.1685, RIC 432.1); another, issued 6 B.C. 
by Volusus Valerius Messalla, (11.22 g), rev. S C, (S.1688, 
RIC 441); another, issued 7 B.C. by P. Lurius Agrippa, (10.81 
g), rev. S C, (S.1686, RIC 428); another, issued 6 B.C. by 
Sextus Nonius Quinctilianus, (11.77 g), rev. S C, (S.1687, 
RIC 439); another, issued 7 B.C. by M. Maecilius Tullus, 
(11.37 g), rev. S C, (S.1684, RIC 435).   Toned, good - very 
fi ne and scarce.  (6)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3122* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, Rome mint, issued 
A.D. 11-12, (10.54 g), obv. bare head to left of Augustus 
around IMP CAESAR DIVI F AVGVSTVS IMP XX, rev. 
PONTIF MAXIM TRIBVN POT XXXIIII around large SC, 
(S.1689, RIC 471, C.226 variety, CBN 883) (illustrated); 
another, issued 15 B.C. by C. Plotius Rufus, (11.89 g), rev. S 
C, (S.1680, RIC 389); another, issued 16 B.C. by C. Cassius 
Celer, (9.42 g), rev. S C, (S.1660, RIC 376); another, issued 
7 B.C. by M. Salvius Otho, (9.41 g), rev. S C, (S.1685, RIC 
431); another, issued 7 B.C. by P. Lurius Agrippa, (9.86 g), 
rev. S C, (S.1686, RIC 428); another, issued 7 B.C. by M. 
Maecilius Tullus, (10.37 g), rev. S C, (S.1684, RIC 435); 
another, issued 15 B.C. by Cn. Piso Cn. F., (9.70 g).   Toned, 
good - nearly very fi ne and scarce.  (7)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3123* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius, posthumous 
issue, Rome mint, issued under Caligula, issued A.D. 37-
41, (14.30 g), obv. radiate head of Augustus to left, around 
DIVVS AVGVSTVS, S C across, rev. around CONSENSV 
SENAT ET EQ ORDIN P Q R, Augustus or Caligula seated 
to left on curule chair holding branch, (S.1811, RIC 56, 
BMC 88, C.87).   Dark brown and green patination, very 
fi ne and rare.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3124* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, posthumous issue, 
Rome mint, issued under Tiberius, issued A.D. 22-30, 
(11.31 g), obv. radiate head of Augustus to left, around 
DIVVS AVGVSTVS PATER, rev. PROVIDENT in exergue, 
S C across fi eld, altar enclosure with double panelled door, 
(S.1789, RIC 81, BMC 146).   Deeply toned, uneven fl an, 
good very fi ne - extremely fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3125* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, posthumous issue, 
Rome mint, issued under Tiberius, issued 34-37 A.D., (11.97 
g), obv. radiate head to left of Augustus, around DIVVS 
AVGVSTVS [PATER], rev. S C across, winged thunderbolt, 
(S.1791, RIC 83, BMC 157, C.249).   Deep brown patina, 
short of fl an, otherwise very fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3126* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, posthumous issue, 
Rome mint, issued under Tiberius, issued A.D. 22-30, (10.61 
g), obv. radiate head of Augustus to left, DIVVS AVGVSTVS 
PATER, rev. PROVIDENT in exergue, S C across fi eld, altar 
enclosure with double panelled door, (S.1789, RIC 81, BMC 
146); (illustrated) another, Lugdunum mint, issued B.C. 10-7, 
(10.22 g), obv. laureate head to right of Augustus, rev. altar 
of the cult of Roma and Augustus at Lugdunum, fl anked 
by two columns, each surmounted by statue of Victory, in 
exergue ROM ET AVG, (S.1690, RIC 230, C.240); AE semis, 
Lugdunum mint, issued A.D. 10-14, (4.59 g), obv. laureate 
head to right of Augustus, around CAESAR AVGVSTVS 
DIVI F PATER PATRIAE, rev. altar of the cult of Roma 
and Augustus at Lugdunum, fl anked by two columns, each 
surmounted by statue of Victory, in exergue ROM ET AVG, 
(S.1692, cf.RIC 234, C.238).   Attractively toned, very fi ne 
and scarce.  (2)  

 $200 

 First coin ex Noble Numismatics Sale 95, lot 5434 (part). Second and third 
coins ex Jean Elsen, Brussels, Sale 116, lots 372 and 375. 

      

part

 3127* 
  Ancient Roman AE As,   Rome Mint, including, Augustus, 
(27 B.C. - A.D. 14), issued A.D. 11-12, (10.71 g), rev. S C, 
(S.1689, RIC 471); posthumous issue, under Tiberius, issued 
A.D. 22-30, (11.14, 10.66 g), rev. altar enclosure with double 
panelled door, (S.1789, RIC 81, BMC 146) (2); posthumous 
issue, under Tiberius, issued 34-37 A.D., (10.25, 9.47 g), 
rev. eagle with spread wings facing on globe, across S C, 
(S.1790, RIC 82, C.247) (2); Drusus, son of Tiberius, (died 
A.D. 23), issued under Tiberius, A.D. 22-23, (11.19 g), obv. 
bare head of Drusus to left, rev. S C across fi eld in centre, 
(S.1793, RIC 45, BMC 99) (illustrated).   Toned, fi ne - very 
fi ne, some scarce.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3128* 
  Ancient Roman AE As issues,   including Augustus, (27 B.C. 
- A.D. 14), posthumous issue, Rome mint, struck under 
Tiberius, A.D. 15-16, (10.93 g), rev. draped female fi gure 
seated to right, feet on stool, holding patera and long sceptre 
all between large S C, (S.525, RIC 72, BMC 151) (illustrated); 
Tiberius (A.D. 14-37), Rome Mint, (9.33 g), rev. rudder 
superimposed on large banded globe, (cf.S1772, RIC 58, 
BMC 117); others, issued under Augustus, (10.67 and 9.95 
g), rev. S-C in centre, (S.1755, BMC 271, RIC 469) (2); 
Drusus, son of Tiberius, (died A.D. 23), (10.32 g), rev. S C 
across fi eld in centre, (S.1793, RIC 45, BMC 99) (illustrated); 
Gaius (Caligula), (A.D. 37-41), issued A.D. 37-38, (9.84 g), 
rev. Vesta seated to left, (S.1803, RIC 38, C.27, BMC 46); 
Germanicus, son of Nero Claudius Drusus, (born 15 B.C., 
died A.D. 19), struck under Caligula, (12.01 g), rev. S C in 
centre, (S.1822, RIC 50 Caligula).   Toned, nearly fi ne - nearly 
very fi ne, some rare.  (7)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3129* 
  Ancient Roman AE quadrans of Augustus, (various 
moneyers) (12);   Caligula (2); Claudius (1).   Toned, good 
- very fi ne, several rare.  (15)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3130* 
  Tiberius,   (A.D. 14-37), silver denarius, Lugdunum mint, 
issued A.D. 14-37, (3.72 g), obv. laureate head of Tiberius 
to right, around TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS, rev. 
PONTIF MAXIM, Livia (as Pax) seated to right on chair with 
plain legs, holding vertical sceptre and branch, line below, 
(S.1763, RIC 26, BMC 48, RSC 16).   Toned, very fi ne.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3131* 
  Tiberius,   (A.D. 14-37), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 14-37, (3.53 g), obv. laureate head of Tiberius to right, 
around TI CAESAR DIVI [AVG F] AVGVSTVS, rev. PONTIF 
MAXIM, Livia seated to right, with vertical sceptre and 
branch, (S.1763, RIC 30, BMC 48, RSC 16).   Surface pitting, 
otherwise nearly very fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3132 
  Ancient Roman Sestertii,   including Tiberius, (A.D. 14-37), 
Rome mint, struck in A.D. 34-35, (24.80 g), obv. empty 
triumphal quadriga to right, no legend, rev. around TI 
CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXVI, S C in 
centre, (cf.S.1765, RIC 54, BMC 103); another, with divus 
Augustus, struck A.D. 35-6, (24.77 g), obv. shield inscribed 
OB / CIVES / SERV, supported by two Capricorns, rev. S C 
to centre, (S.1783, RIC 63, C.93); Nero Claudius Drusus, 
(father of Claudius) (died 9 B.C.), posthumous issue struck 
by Claudius, (A.D. 41-2), (25.15 g), obv. Drusus head to left, 
rev. Claudius seated left on curule chair with arms around, 
holding a branch, (S.1897, RIC 109 [Claudius], BMCRE 
208-211a, BN 198-203).   Toning, some surface pitting, poor 
- fi ne and rare.  (3)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3133* 
  Ancient Roman AE issues,   Rome Mint, including, Tiberius, 
As, issued under Augustus (27 B.C. - 14 A.D.), (10.31 g), rev. 
S C, (S.1755, BMC 271, RIC 469); another, (9.38 g), rev. S 
C, (S.1770, RIC 44); another, (9.95 g), rev. S C, (S.1755, RIC 
469); another, (12.31 g), (cf.S.1772, RIC 58); Nero, (A.D. 
41-54), dupondius, (11.54 g), rev. Securitas seated right, 
(S.1968, RIC 597); Vespasian, (A.D. 69-79), As, (11.56 g), 
rev. facade of altar-enclosure, (S.2360, RIC 494) (illustrated); 
dupondius, (9.68 g), rev. Victory standing to right on prow, 
(cf.S.2355, RIC 745); Titus, (A.D. 79 - 81), As, (8.18 g), rev. 
Genius of the Roman People standing left with cornucopia, 
(S.2548, RIC 225); Nerva, (A.D. 96-98), As, (11.91 g), rev. 
Libertas standing left, (S.3064, RIC 86); another, (9.27 g), 
rev. clasped hands, (S.3061, RIC 53).   Toned, poor - good 
fi ne, some scarce.  (10)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3134* 
  Ancient Roman AE issues,   Rome Mint, including, Tiberius 
with Divus Augustus, (AD. 14-17), sestertius, (26.92 g), 
rev. SC with countermark NCAPR, (S.1783, RIC 63); 
Nero, (A.D. 54-68), dupondius, issued c.65, Rome mint, 
(10.50 g), rev. temple of Janus, (S.1974, RIC 306, BMC 
227) (illustrated); rev. similar, (11.10, 9.02 g), (cf.S.1964, 
cf.RIC 306) (2); As, Lugdunum Mint, (8.99 g), obv. bare 
head of Nero right with SPQR countermark, rev. facade 
of the Ara Pacis, (S.1971, RIC 460); another, (9.86 g), rev. 
Nero laureate, advancing to the right in the fl owing robes of 
Apollo Citharoedus playing a lyre held in the left hand, (cf.
S.686, RIC 384); Claudius, (A.D. 41-54), quadrans, issued 
A.D.42, (3.64 g), obv. hand holding scales, (S.1863, RIC 
84, BMC 179); another, (3.01 g), obv. three legged modius, 
(S.1863, 1865, RIC 84, 90, BMC 179).   Toned, nearly fi ne 
- very fi ne, scarce.  (8)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3135* 
  Gaius (Caligula),   (A.D. 37-41), AE as, Rome mint, issued 
A.D. 37-38, (10.67 g), obv. bare head of Caligula to left, 
around C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT, 
rev. VESTA above, Vesta seated to left, veiled and draped 
seated on ornamental throne, holding patera and transverse 
sceptre, S C across fi eld, (S.1803, RIC 38, C.27, BMC 46).   
Attractive dark green patina, surface pitting, very fi ne and 
scarce.   

 $100 

      

 3136* 
  Gaius (Caligula),   (A.D. 37-41), AE as, Rome mint, issued 
A.D. 40-41, (11.14 g), obv. bare head of Caligula to left, 
around C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TR P III P 
P, rev. VESTA above, Vesta seated to left, veiled and draped 
seated on ornamental throne, holding patera and transverse 
sceptre, S C across fi eld, (cf.S.1803, RIC 47, C.28).   Attractive 
dark green patina, very fi ne and rare.   

 $300 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and previously Spink with ticket. 

      

part

 3137* 
  Agrippa,   (died 12 B.C.), posthumous issue struck by Caligula 
(A.D. 37-41), AE as, (11.05 g), obv. M AGRIPPA L F COS III, 
head to left wearing rostral crown, rev. S C across, Neptune 
standing to left, holding dolphin and trident, (S.1812, RIC 
58 (Caligula), C.3) (illustrated); others, (10.22 and 9.31 g).   
Toned, fi ne - good fi ne and scarce.  (3)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3138* 
  Agrippa,   (died 12 B.C.), posthumous issue struck by Caligula 
(A.D. 37-41), AE as, (9.80 g), obv. M AGRIPPA L F COS III, 
head to left wearing rostral crown, rev. S C across, Neptune 
standing to left, holding dolphin and trident, (S.1812, RIC 
58 (Caligula), C.3).   Red/brown patina, very fi ne and scarce 
in this condition.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3139* 
  Germanicus,   son of Nero Claudius Drusus, (born 15 B.C., 
died A.D. 19), AE dupondius, Rome mint, issued under 
Caligula, A.D. 37-41, (15.01 g), obv. GERMANICVS 
CAESAR, Germanicus in triumphal quadriga to right, with 
sceptre, rev. SIGNIS RECEPT DEVICTIS GERM, large SC 
below, Germanicus standing left, right hand raised, holding 
legionary eagle in left hand, (S.1820, RIC 57, C.7, CBN 140, 
BMC 93).   Toned, good fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3140* 
  Germanicus,   son of Nero Claudius Drusus, brother of 
Claudius, (born 15 B.C., died A.D. 19), AE as, Rome mint, 
issued A.D. 42-43, struck under Claudius, (10.63 and 
11.53 g), obv. bare head of Germanicus to right, around 
GERMANICVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N, rev. SC 
around, TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR P 
IMP P P (S.1905, RIC 106, BMC 215, C.9).   One cleaned, one 
with deep green patina, good - very fi ne and scarce.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3141* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), silver denarius, (3.42 g), issued 51-
52, Rome mint, obv. TI CLAVD CAESAR AVG P M TR [P XI 
IMP PP] COS V, laureate head to right, rev. PACI AVGVSTAE 
around, Pax-Nemesis winged, advancing to right, holding 
winged caduceus pointing down at snake, (cf.S.1846, RIC 
62, RSC 68).   Uneven toning, some surface pitting, otherwise 
good fi ne and very rare.   

 $350 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3142* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 42, (28.36 g), obv. laureate head of Claudius to right, 
around TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR IMP, rev. 
NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMAN IMP around, 
triumphal arch surmounted by equestrian statue right 
spearing downwards all between two trophies, S C across 
fi eld, (S.1852, RIC 114, BMC 187, C.48).   Even light brown 
toning, surface pitting, good fi ne and rare.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3143* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE dupondius, Rome mint, issued 
41-42, (12.90 g), obv. bare head of Claudius to left, around 
TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP, rev. CERES 
AVGVSTA, Ceres enthroned to left, holding corn-ears and 
torch, SC in exergue, (S.1855, RIC 94).   Deep brown patina, 
struck off centre, good very fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3144* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE dupondius, Rome mint, issued 
41-42, (11.94 g), obv. bare head of Claudius to left, around 
TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP, rev. CERES 
AVGVSTA, Ceres enthroned to left, holding corn-ears 
and torch, SC in exergue, (S.1855, RIC 94, BMC 136) 
(illustrated); another, (10.42 and 10.30 g), rev. Constantia 
standing to left, holding sceptre, SC across in fi eld, (S.1858, 
RIC 111, BMC 199, C.14) (2); another, (10.86 g), rev. S C 
across fi eld, Libertas standing right holding pileus, (S.1860, 
RIC 113, C.47).   Toned, good - nearly very fi ne and scarce.  
(4)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3145* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE As, Rome mint, issued A.D. 
50-54, (10.00 g), obv. bare head to left of Claudius around 
TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P, rev. 
LIBERTAS AVGVSTA, S C across fi eld, Libertas standing 
right holding pileus, (S.1859, RIC 97, C.47).   Green and 
brown patina, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3146* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE As, Rome mint, issued A.D. 
50-54, (12.53 g), obv. bare head to left of Claudius around 
TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P, rev. 
LIBERTAS AVGVSTA, S C across fi eld, Libertas standing 
right holding pileus, (S.1860, RIC 113, C.47).   Light red/
brown patina, mild surface pitting, very fi ne or better and 
an unusual variety.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3147* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE as, Rome mint type, issued 41-
42, (10.46 g), obv. bare head to left, around TI CLAVDIVS 
CAESAR AVG P M TR P IMP, rev. Minerva to right, 
helmeted and draped, hurling javelin and holding shield, 
SC in fi eld, (S.1861, RIC 100, BMC 149, C.84).   Attractive 
deep green toning, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3148* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE as, Rome mint, issued A.D. 
42, (11.65 g), obv. bare head of Claudius to left, around 
TI CLAVDIVS CAES[AR AVG PM TR P] IMP P P, rev. 
CONSTANTIAE AVGVSTI, Constantia standing to left, 
holding sceptre, SC across in fi eld, (S.1858, RIC 111, BMC 
199, C.14) (illustrated); another, (10.25 g), rev. LIBERTAS 
AVGVSTA, S C across fi eld, Libertas standing right holding 
pileus, (S.1860, RIC 113, C.47); others, (10.87 and 10.20 g), 
rev. Minerva to right, helmeted and draped, hurling javelin 
and holding shield, SC in fi eld, (S.1861, RIC 100, BMC 149, 
C.84) (2).   Toned, good - nearly very fi ne and scarce.  (4)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3149* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE quadrans, Rome mint, issued 
A.D. 42, (3.84 g), obv. three legged modius, around TI 
CLAVDIVS CAESAR AVG, rev. S C in centre around 
PON M TR P IMP COS II, (cf.S.1865, RIC 88, BMC 179) 
(illustrated); others, (2.86 and 2.56 g) (2); quadrans, issued 
A.D.42, (3.13 and 2.38 g), obv. TI CLAVDIVS CAESAR 
AVG around and holding scales PNR below, rev. SC around 
PON M TR P IMP COS DES IT, (S.1864, RIC 85) (2).   Toned, 
good fi ne - very fi ne.  (5)  

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3150* 
  Nero,   (A.D. 54-68), silver denarius, Lugdunum mint, (3.41 
g), issued A.D. 60-61, obv. bare head of Nero to right, 
around [NERO] CAESAR AVG IMP, rev. Roma standing 
to right, left foot on arms, inscribing shield set on her knee, 
across EX SC, around PONTIF MAX TR P VIII COS [IIII 
P P], (cf.S.1939, RIC 39, BMC 44).   Toned, surface pitting, 
nearly very fi ne and rare.   

 $250 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3151* 
  Nero,   (A.D. 54-68), silver denarius, issued c.65-66, Rome 
mint, (3.31 g), obv. laureate head to right of Nero, around 
NERO CAESAR AVGVSTVS, rev. Salus seated to left on 
throne, holding patera, SALVS in exergue, (cf.S.1945, 
RIC 52, BMC 90, RSC 314).   Toned, nearly very fi ne and 
scarce.   

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3152* 
  Nero,   (A.D. 54-68), silver denarius, issued c.65-66, Rome 
mint, (2.88 g), obv. laureate head to right of Nero, around 
[IMP NERO] CAESAR AVG P P, rev. Salus seated to left on 
throne, holding patera, SALVS in exergue, (cf.S.1945, RIC 
71, BMC 98, RSC 316).   Nearly fi ne/fi ne and rare variety.   

 $100 

 Ex RJM Collection, purchased from Palladium Numismatics (David 
Michaels), c.1994-5 (lot 239). 
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part

 3153* 
  Nero,   (54-68 A.D.), silver denarius, issued 64-65 A.D., 
Rome Mint, (3.17 g), obv. Laureate head of Nero to right, 
around NERO CAESAR AVGVSTVS, rev. IVPPI[TER] 
CVSTOS, Jupiter, bare to waist, seated left on throne, holding 
thunderbolt and long sceptre, (S.1943, RIC 69, BMC 80) 
(illustrated); another, issued c.65-66, (3.20 g), rev. Salus 
seated to left on throne, holding patera, SALVS in exergue, 
(cf.S.1945, RIC 71, BMC 98, RSC 316); another, issued 68 
A.D., (3.30 g), rev. without legend, Roman eagle between two 
standards, (S.1947, RIC 68, BMC 107, RSC 356).   Toned, 
fi ne - nearly very fi ne.  (3)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. First coin previously Noble Numismatics 
Sale 107, lot 3678. 

      

 3154* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE sestertius issued c.66, Rome mint, 
(26.88 g), obv. laureate head to right of Nero, around NERO 
CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP PP, rev. Roma 
seated left on cuirass, holding Victory and parazonium, 
ROMA in exergue, S C across fi eld, (S.1961, RIC 273, 
BMC 173).   Green patina, some tooling, very fi ne and rare 
in this condition.   

 $300 

      

 3155* 
  Nero,   (A.D. 41-54), AE dupondius, Lugdunum mint, issued 
A.D. 66, (12.25 g), obv. laureate head to right, around IMP 
NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P, rev. VICTOR IA 
AV GVSTI around, Victory advancing to left, holding wreath, 
SC across fi eld, (S.1970, RIC 522, BMC 353, WCN 524).   
Attractive deep green patina, very fi ne and rare.   

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With ticket from Spink & Son. 

      

 3156* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE as, issued c.65, Rome mint, (12.20 g), 
obv. laureate head to right of Nero, around NERO CAESAR 
AVG GERM IMP, rev. view of temple of Janus with latticed 
window to left and door on right, around PACE P.R. VBIQ. 
PARTA IANVM CLVSIT, S C across fi eld, (cf.S.1964, RIC 
306, WCN 288, BMC 227).   Nearly very fi ne with pitted 
obverse surface, dark green patination, rare.   

 $200 

 An important commemorative issue celebrating the achievements of the great 
general Cn. Domitius Corbulo, and the resulting settlement with Parthia 
over the vexed Armenian question. This occasioned the formal closing of 
the doors of the temple of Janus in Rome, signifying peace throughout the 
empire (A.D. 65). The following year Tiridates of Armenia visited Rome and 
received his royal diadem from the hands of Nero himself. 

      

 3157* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE as, issued c.65, Rome mint, (10.95 
g), obv. laureate head to right of Nero, around IMP NERO 
CAESAR AVG GERM, rev. view of temple of Janus with 
latticed window to right and garlanded door on left, around 
PACE P.R. VBIQ. PARTA IANVM CLVSIT, S C across fi eld, 
(cf.S.1964, RIC 349, WCN 295).   Deeply toned, nearly very 
fi ne and rare.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3158* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE As, Rome mint, issued A.D. 64, 
(15.45 g), obv. radiate head of Nero to right, around 
NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P, rev. 
S C across, Victory fl ying to left holding wreath and palm, 
around VICTORIA A V GV STI, II in ex, (cf.S.1969, RIC 
196, C.338 var).   Dark brown patina, some surface pitting, 
otherwise very fi ne and scarce in this condition.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3159* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE as, Rome mint, issued c.A.D. 65, 
(9.97 g), obv. laureate head of Nero to right, around IMP 
NERO CAESAR AVG GERMANIC, rev. S C across, Victory 
fl ying left holding in both hands shield inscribed SPQR, (cf.
S.1976, RIC 368 BMC 250).   Dark patina, good very fi ne 
or better and scarce.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3160* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE as, Rome mint, issued c.A.D. 65, 
(10.58 g), obv. bare head of Nero to left, around IMP NERO 
CAESAR AVG P MAX TR P P P, rev. S C across, Victory 
fl ying left holding shield inscribed SPQR, (cf.S.1976, RIC 
544, cf.BMC 381).   Green patina, some surface pitting, 
otherwise nearly extremely fi ne and scarce.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3161* 
  Nero,   (A.D. 54-68 A.D.), AE as, (10.57 g), a very rare hybrid, 
probably from Lugdunum mint (BMC), obv. laureate head 
right, around, NERO CLAVDIVS CAESAR AVG..., rev. 
S C across, Neptune standing to left, (S.-, RIC, BMC 391 
note [p.276] and Plate 48; 11 [the Walters example, our 
example similar to that illustrated and only known from 
the Walters Collection and it again was illustrated in Num. 
Chron. 1915 p.333 and Pl.XVI]).   Dark brown-green patina, 
score mark on reverse, slightly off centred, good fi ne/nearly 
fi ne and excessively rare being probably the second known 
example.   

 $150 
 Ex Noble Numismatics Auction Sale 79 (lot 3600). 

Walters describing his example on p.333 of the Numismatic Chronicle of 
1915 states "Apparently (an) unpublished coin of Nero.. an as with the 
reverse type of Neptune standing, similar in all respects to that on the coins 
of Agrippa, although the work is of a different and superior style.." [he then 
describes the coin] and further states; "This coin, although of the Agrippa 
type, is not a mule, as the work is of the time of Nero. It is also to be noted 
that Cohen quotes examples of two 'second brass' coins of Nero with altar 
reverses that like those of the Augustan type. These together with my coin 
appear to show a tendency at a certain period of Nero's reign to revive well-
known types associated with the reign of Augustus." 

      

part

 3162* 
  Ancient Roman AE As of Nero,   (A.D. 54-68), Rome Mint, 
(12.93, 12.76, 10.27, 9.30, 7.37 g) (one illustrated), obv. 
laureate head of Nero right, rev. Victory fl ying left holding in 
both hands shield inscribed SPQR, (S.1976, RIC 312, BMC 
241) (5); obv. as RIC 522, (12.10, 10.77, 10.67 g) (3); obv. 
as RIC 531, (8.83 g).   Toned, nearly fi ne - very fi ne.  (9)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3163* 
  Galba,   (A.D. 68-69), silver denarius, Narbo mint, issued 
May - June A.D. 68, (3.41 g), obv. laureate head of Galba 
to right, around SER GALBA IMPERATOR, rev. around 
CONCORDIA PROVINCIARVM, Concordia draped, 
standing to left, holding branch and cornucopiae, (S.2100, 
RIC 105, RSC 34, BMC 241a).   Deeply toned with a lightly 
porous surface, very fi ne or better with a strong portrait, 
rare.   

 $450 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3164 
  Galba (A.D.   68-69), AE sestertius, Rome mint, issued A.D. 
October 68 (25.47 g), obv. laureate head of Galba to right, 
rev. Roma in crested helmet standing left holding Nike and 
sceptre, (S.2120, RIC 393); another, (26.27 g), rev. rev. 
Libertas standing to left, holding pileus and vertical rod, 
(cf.S.2118, RIC 309, BMC 71).   Toned, surface pitting, fi ne 
and scarce.  (2)  

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3165* 
  Galba,   (A.D. 68-69), AE dupondius, (9.84 g), Rome mint, 
issued A.D. Aug-Sept 68, obv. laureate bust of Galba to 
right, around IMP SER GALBA CAES AVG PM TR P, rev. 
Libertas standing to left, holding pileus and vertical rod, 
around LIBERTAS PVBLICA, S C across, (cf.S.2134, RIC 
366).   Dark brown patina, good very fi ne with a strong 
portrait, rare.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With a ticket from Bourgey dated 30 January 
1958. 



393

      

 3166* 
  Galba,   (A.D. 68-69), AE As, (10.77 g), Rome mint, issued 
October 68, obv. laureate bust of Galba to right, around 
SER GALBA IMP CAES AVG TR P, rev. Libertas standing 
to left, holding pileus and vertical rod, around LIBERTAS 
PVBLICA, S C across, (cf.S.2134, cf.RIC 423).   Deeply toned, 
very fi ne and apparently unpublished obverse legend for this 
reverse type, scarce in this condition.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with old ticket. 

      

 3167* 
  Galba,   (A.D. 68-69), AE As, Rome Mint, issued December 
68, (11.88 g), obv. laureate head of Galba to right, around 
SER SVLPI GALBA IMP CAESAR AVG PM TR P, rev. 
around PAX S AVGVSTI, S C either side of Pax standing 
to left, holding cornucopiae and torch, setting fi re to a pile 
of arms on the ground, (S.-, RIC 497, C.159).   Dark patina, 
good fi ne and rare variety.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with old dealer's ticket. 

      

part

 3168* 
  Ancient Roman AE issues of Galba,   Rome Mint, including, 
As, issued A.D. December 68, (12.20 g), obv. laureate head 
of Galba to right, rev. S C, legionary eagle between two 
standards, each set on a prow, (S.2137, RIC 509, C.267) 
(illustrated); another, (12.72 g), rev. Libertas, draped, 
standing left with pileus and vertical rod, (S.2134, RIC 366); 
another, (10.58 g), rev. Vesta, draped, seated left on low 
chair, holding palladium in right hand, (S.2138, RIC 375); 
dupondius, (12.07 g), rev. Felicitas standing left, holding 
caduceus and cornucopiae, (S.2127, RIC 411); another, 
(10.16 g), rev. Pax standing to left, holding branch and 
cornucopiae, (cf.S.2129, RIC 280).   Toned, some surface 
pitting, good - nearly very fi ne and scarce to rare.  (5)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3169* 
  Otho,   (A.D. 69), silver denarius, issued Jan-Feb 69, Rome 
mint, (3.54 g), obv. bare head to right of Otho, around IMP 
M OTHO CAESAR AVG TR P, rev. Securitas standing to 
left, holding wreath and sceptre, around SECURITAS P R, 
(S.2162, BMC 17, RIC 8, RSC 17).   Attractive golden toning, 
slight hoard patination, otherwise good very fi ne or better 
and very rare with a strong portrait.   

 $500 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3170* 
  Ancient Roman silver denarii,   including Otho, (A.D. 69), 
issued Jan-Feb 69, Rome mint, (3.16 g), obv. bare head to 
right of Otho, around IMP OTHO CAESAR AVG T[R [P], 
rev. Securitas standing to left, holding wreath and sceptre, 
around SECURITAS P R, (S.2162, BMC 17, RIC 8, RSC 
17) (illustrated); Vitellius, (Late April - Dec 20, 69 A.D.), 
(3.08 and 3.05 g), obv. laureate head of Vitellius to right, 
rev. XV VIR SACR FAC, Tripod Lebes with dolphin lying 
to right on top and raven standing to right below, (S.2201, 
RSC 111, BMC 39, RIC 109) (2); another, (3.22 g), rev. 
LIBERTAS RESTITVTA, Libertas, draped and standing 
facing, head to right holding pileus, and in left hand a 
long rod, (cf.S.2198, RSC 47, BMC 31, RIC 105); another 
(fouree), (2.21 g), rev. Concordia draped and seated to left, 
(cf.S.2196, RSC 20, BMC 7, RIC 73).   Toned, fi ne - nearly 
very fi ne and scarce.  (5)  

 $300 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3171* 
  Vitellius,   (Late April - Dec 20, 69 A.D.), silver denarius, 
Rome Mint, (3.51 g), obv. Laureate head of Vitellius to right 
around A VITELLIVS GERMAN IMP TR P, rev. CONCOR 
DIA PR, Concordia draped and seated to left, with right hand 
holding patera and left hand a cornucopiae, (cf.S.2196, RSC 
20, BMC 7, RIC 73).   Attractive golden toning, very fi ne or 
better and very scarce.   

 $300 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3172* 
  Vitellius,   (A.D. 69), silver denarius, issued 69, Rome mint, 
(3.49 g), obv. laureate head to right of Vitellius, around A 
VITELLIVS GERMAN IMP TR P, rev. Libertas standing 
facing head to right, holding pileus and long sceptre, around 
LIBERTAS [RES]TITVTA, (cf.S.2198, BMC 31, RIC 81, RSC 
47).   Toned, nearly very fi ne and rare.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3173* 
  Vitellius,   (Late April - Dec 20, 69 A.D.), silver denarius, 
Rome Mint, (3.58 g), obv. laureate head of Vitellius to right 
around A VITELLIVS GERMAN IMP TR P, rev. XV VIR 
SACR FAC, tripod Lebes with dolphin lying to right on top 
and raven standing to right below, (S.2201, RSC 114, RIC 
86).   Very fi ne and very scarce.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3174* 
  Vitellius,   (A.D. 69), silver denarius, issued 69, Rome Mint, 
(3.45 g), obv. laureate head to right of Vitellius, around [A 
VITELLI]VS GERM IMP AVG TR P, rev. Vesta veiled seated 
to right on throne, holding patera and sceptre, around PONT 
MAXIM, (S.2200, BMC 34, RIC 20, RSC 72) (illustrated); 
another, (3.17 g), rev. IVPPITER VICTOR, Jupiter seated 
left, naked to waist, holding Victory and sceptre, (S.2197, 
RIC 75, BMC 8, RSC 44); another, (3.27 g), rev. Libertas 
standing facing, head right, holding pileus and long sceptre, 
LIBERTAS RESTITVTA, (S.2198, BMC 20, RIC 105, RSC 
47).   Toned, good fi ne - nearly very fi ne and scarce.  (3)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3175* 
  Vitellius,   (A.D. 69), silver denarius, Rome mint, issued April 
- Dec. 69, (3.27 g), obv. A VITELLIVS GERM IMP AVG 
T R P, laureate head to right of Vitellius, rev. tripod lebes, 
dolphin above, raven below, around XV VIR SACR FAC, 
(S.2201, RIC 109, RSC 111, BMC 39) (illustrated); another, 
(3.28 g), rev. Vesta veiled seated to right on throne, holding 
patera and sceptre, around PONT MAXIM, (S.2200, BMC 
34, RIC 20, RSC 72); another, (2.58 g), rev. CONCOR DIA 
PR, Concordia draped and seated to left, with right hand 
holding patera and left hand a cornucopiae, (cf.S.2196, 
RSC 20, BMC 7, RIC 73).   Toned, good fi ne - nearly very 
fi ne and scarce.  (3)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3176* 
  Vitellius,   (A.D. 69), AE as, Tarraco mint, issued A.D. 69, 
(10.30 g), obv. laureate head of Vitellius to left, globe at point 
of neck, around A VITELLIVS IMP GERMAN, rev. FIDES 
EXERCITVVM, S C, clasped hands, (S.2217, RIC 42, BMC 
103, C.34).   Toned, nearly very fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3177* 
  Vitellius,   (A.D. 69), AE as, Tarraco mint, issued A.D. 69, 
(8.07 g), obv. laureate head of Vitellius to left, globe at 
point of neck, around A VITELLIVS IMP GERMAN, rev. 
LIBERTAS RESTITVTA, S C, Libertas standing facing, head 
right, (S.2218, RIC 43, BMC 105, C.49).   Deep green toning, 
surface roughness, fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with ticket. 
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   3178 
  Vitellius,   (A.D. 69), cast of a silver denarius, Rome Mint, 
(3.51 g), obv. laureate head of Vitellius to right around [A 
VIT]ELLIVS GERMAN IMP [TR P], rev. XV VIR SACR 
FAC, Tripod Lebes with dolphin lying to right on top and 
raven standing to right below, (S.2201, RSC 111, BMC 39, 
RIC 109); Galba, (A.D. 68-69), possible cast silver denarius 
on small fl an, (2.58 g), obv. bare head of Galba to left, around 
IMP SER GALBA AVG, rev. around ROMA [RENA]SC 
Roma standing to left, holding Victory and transverse 
sceptre, (cf.S.2106, RIC 16, RSC 201).   Fine - very fi ne.  (2)  

 $70 
 Ex W.J.Lawson Collection. 

      

 3179* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), silver denarius, probably Ephesus 
mint, issue of A.D. 71, (3.054 grams), obv. IMP CAESAR 
VESPAS AVG [COS II TR P] PP, laureate head to right, rev. 
LIBERI IMP [AVG VESPAS] around, Titus and Domitian 
veiled standing to left, each holding a patera, (S.-, RIC 315, 
RSC 248).   Off centred reverse, otherwise very fi ne and a 
rare type.   

 $250 
 Ex Jean Elsen, Auction Sale 64 (lot 397). 

      

 3180* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), silver denarius, issued A.D. 75, 
Rome Mint, (3.13 g), obv. laureate head of Vespasian to 
right, around IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, rev. PON 
MAX TRP COS VI, Securitas seated to left with hand on 
head and chair, (S.  2302, RIC 91, RSC 367).   Good very fi ne 
or better and scarce type.

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3181* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE sestertius, (24.49 g), Rome mint, 
struck 71 AD. obv. laureate head right, around IMP CAES 
VESPAS AVG P M TR P P P COS III, rev. Fortuna standing 
left, holding rudder, olive-branch, and cornucopiae, around 
FORTVNAE REDVCI, S C across fi eld, (S.2323, RIC II 231, 
BMCRE 529, C.180).   Very fi ne/good fi ne with a dark green 
patina, rare in this condition.   

 $350 

 Ex Superior Coin Auctions, in New York, December 9, 1994 (lot 943).

The reverse refers to the fortunate return of our emperor. 

      

part

 3182* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE sestertius, (25.71 g), Rome mint, 
struck 71 AD. obv. laureate head right, around IMP CAES 
VESPASIANVS AVG P M TR P P P COS III, rev. Libertas 
standing left, holding pileus and sceptre, around LIBERTAS 
PVBLICA, S C across fi eld, (S.2328, RIC II 82, BMCRE 
547, C.252); others, 76 A.D., (24.09 and 25.94 g), rev. Spes 
walking left, holding fl ower and raising skirt, (S.2336, RIC 
881) (2).   Deeply toned, fi ne - good fi ne, scarce.  (3)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3183* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 74, (11.33 g), obv. radiate head of Vespasian to right, 
around IMP CAES VESP AVG P M T P COS V CENS, rev. 
Felicitas standing to left, holding caduceus and cornucopiae, 
around FELICITA S PVBLICA, S.C. across, (cf.S.2346, 
RIC 715, C 152).   Deeply toned, very fi ne with a strong 
portrait.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with old collector's ticket dated 29 January 
1958. 

      

 3184* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE dupondius, Lugdunum mint, 
issued A.D. 77-8, (12.06 g), obv. laureate head of Vespasian 
to right, around IMP CAES VESPASIAN AVG COS VIII P P, 
rev. around FIDES PVBLICA, Fides standing to left, holding 
patera and cornucopiae, (S.2347, RIC 753b, C.166).   Deep 
brown patina, a few edge splits, otherwise good very and 
rare.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With old Seaby ticket dated 9 March 1962. 
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 3185* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE dupondius, Lugdunum mint, 
issued A.D. 77-8, (11.93 g), obv. laureate head of Vespasian 
to right, around IMP CAES VESPASIAN AVG COS VIII P P, 
rev. around FIDES PVBLICA, Fides standing to left, holding 
patera and cornucopiae, (S.2347, RIC 753b, C.166).   Deep 
brown patina, a few surface scratches, otherwise very fi ne 
and rare.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with an old collector's ticket. 

      

 3186* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE dupondius, Lyons mint, issued 
A.D.71, (13.51 g), obv. radiate head of Vespasian to right, 
around IMP CAESAR VESPASIAN AVG COS III, rev. 
FORTVNAE REDVCI around, SC across in fi eld, Fortuna 
standing left holding rudder on globe and cornucopiae, (cf.
S.2348, RIC 1141, Lyon 32, C.187).   Green toning, some 
surface pitting on reverse, otherwise good very fi ne or better 
and very rare.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3187* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 72-73, (11.13 g), obv. radiate head of Vespasian to 
right, around IMP CAES VESPASIAN AVG COS III, rev. in 
exergue ROMA, Roma seated to left, holding wreath and 
parazonium, (cf,S.2351, RIC 394 [2nd edn.] [R2], C.411).   
Deep brown patina, nearly very fi ne and very rare.   

 $100 

 Ex RJM Collection with ticket. 

      

 3188* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE as, Rome mint, issue A.D. 71, 
(10.59 g), obv. IMP CAESAR VESPASIAN AVG COS IIII 
around, laureate head of Vespasian to right, rev. facade of 
altar-enclosure, PROVIDENT, S C across, (S.2360, RIC 
1200).   Attractive green toning, very fi ne and scarce.   

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With old collector's ticket. 

      

 3189* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE as, Rome mint, issue A.D. 71, 
(11.62 g), obv. IMP CAES VESPASIANVS AVG COS III 
around, laureate head of Vespasian to right, rev. facade of 
altar-enclosure, PROVIDE[NT], S C across, (S.2360, RIC 
494, C.396).   Attractive brown toning, good very fi ne and 
scarce.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3190* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE as, Rome mint, issue A.D. 71, 
(11.25 g), obv. IMP CAES VESPASIANVS AVG COS III 
around, laureate head of Vespasian to right, rev. facade of 
altar-enclosure, PROVIDENT, S C across, (S.2360, RIC 494, 
C.396).   Deep green toning, slightly off centre on reverse, 
nearly very fi ne, scarce.   

 $100 
 Ex RJM Collection and Kirk Davis with tickets. 

      

 3191* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE as, Rome mint, issued A.D. 76, 
(10.80 g), obv. laureate head of Vespasian to right, around 
IMP CAESAR VESP AVG COS VII, rev. Spes advancing to 
left, holding fl ower, (cf.S.2361, RIC 576a, C.455).   Dark 
green patina, some smoothing very fi ne and scarce.   

 $150 
 Ex Noble Numismatics Sale 93, lot 5040. 
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 3192* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE as, Rome mint, issued A.D. 77-
78, (10.88 g), obv. laureate head of Vespasian to left, around 
IMP CAESAR VESPASIAN COS VIII, rev. Spes standing to 
left, holding fl ower and raising hem of skirt, S C to sides, 
(cf.S.2361, RIC 1011, RIC 460).   Dark brown patina, very 
fi ne or better and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Spink, 10 October 1960, with 
ticket. 

      

 3193* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE as, Lugdunum mint, issued 
A.D. 77-78, (11.39 g), obv. laureate head of Vespasian to 
right, around IMP CAESAR VESPASIAN AVG COS VIII, 
rev. eagle standing facing to right on globe S C across, (cf.
S.2362, RIC 1237, cf.C.483).   Deep green/brown patina, very 
fi ne or better and scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With old Marcus Clark ticket dated 1954. 

      

part

 3194* 
  Ancient Roman denarii,   including Vespasian, (A.D. 69-79), 
Rome mint, issued A.D. 74, (3.48 g), obv. laureate head of 
Vespasian to right, rev. Vespasian seated to right, (cf.S.2305, 
RIC 65, RSC 387a); another, issued A.D. 73-74, (3.05 g), obv. 
laureate head to right, rev. Vesta standing to left, (S.2316, 
RIC 50, RSC 574); Titus, (A.D. 79-81), Rome mint, issued 
A.D. 80, (3.46 g), obv. laureate head to right, rev. throne 
with triangular back, (S.2515, RIC -, BMC 61, RSC 313a); 
Domitian, (A.D. 81-96), Rome mint, issued A.D. 92-3, (3.15 
g), obv. laureate head to right, rev. Minerva standing to right 
on vessel with owl at feet, (cf.S.2735, RIC 172, RSC 281) 
(illustrated); another, issued A.D. 94, (3.19 g), obv. laureate 
head to right, rev. Minerva standing to left, (cf.S.2732, RIC 
173, RSC 279).   Toned, good fi ne - extremely fi ne.  (5)  

 $220 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3195* 
  Ancient Roman denarii,   including Vespasian, (A.D. 69-79), 
Rome mint, issued A.D. 70, (2.95 g), obv. laureate head 
of Vespasian to right, rev. Pax seated to left holding olive 
branch and caduceus, (S.2285, RIC 10, RSC 94h); another, 
issued A.D.72-3, (3.48 g), obv. laureate head of Vespasian 
to right, rev. simpulum, sprinkler, jug and lituus, (S.2282, 
RIC 42, RSC 45); Titus as Caesar, (A.D. 79-81), Rome mint, 
issued A.D. 75, (3.36 g), obv. laureate head of Titus to right, 
rev. Pax seated to left, holding olive branch, (S.2446, RIC 
185 [Vespasian], RSC 162) (illustrated); Domitian, (A.D. 
81-96), Rome mint, issued A.D. 94, (3.71 g), obv. laureate 
head of Domitian to right, rev. Minerva standing to left, 
holding javelin and thunderbolt, (cf.S.2732, RIC 173, RSC 
279); another, issued A.D. 90-1, (3.18 g), obv. laureate head 
of Domitian to right, rev. Minerva standing to left, holding 
spear, (cf.S.2736, BMC 182, RIC 155, RSC 263).   Toned, 
nearly very fi ne - extremely fi ne.  (5)  

 $220 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3196* 
  Ancient Roman denarii,   including Vespasian, (A.D. 69-79), 
Rome mint, issued A.D. 74, (3.44 g), obv. laureate head of 
Vespasian to right, rev. Vespasian seated to right, holding 
sceptre and branch, (cf.S.2305, RIC 65, RSC 387a); another, 
Rome mint, issued A.D. 71, (3.43 g), obv. laureate head of 
Vespasian to right, rev. Pax seated to left holding branch 
and caduceus, (S.2313, RIC 39, RSC 566); Titus, (A.D. 
79-81), Rome mint, issued A.D. 80, (3.11 g), obv. laureate 
head to right, rev. elephant to left, (S.2512, RIC 22a, BMC 
43, RSC 303); Domitian, (A.D. 81-96), Rome mint, issued 
A.D. 95-6, (3.57 g), obv. laureate head of Domitian to 
right, rev. Minerva standing to right, (cf.S.895, RIC 190, 
RSC 292, BMC 230) (illustrated); another, issued A.D. 94, 
(3.05 g), obv. laureate head to right, rev. Minerva standing 
to left, (cf.S.2732, RIC 173, RSC 279).   Toned, good fi ne 
- extremely fi ne.  (5)  

 $220 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3197* 
  Ancient Roman denarii,   including Vespasian, (A.D. 69-79), 
Rome mint, issued A.D.72-3, (3.42 g), obv. laureate head of 
Vespasian to right, rev. simpulum, sprinkler, jug and lituus, 
(S.2282, RIC 42, RSC 45) (illustrated); another, issued 75 
A.D., (2.61 g), obv. laureate head right, rev. Pax seated 
left holding branch, (S.2301, RIC 90, RSC 366); Titus, 
in honour of Vespasian, (A.D. 79-81), Rome mint, issued 
A.D. 80, (3.26 g), obv. laureate head to right, rev. SC on 
circular shield supported by two capricorns back to back, 
globe below, (S.2569, RIC 63, RSC 497 [Vespasian], BMC 
131 [Titus]); Domitian, (A.D. 81-96), Rome mint, issued 
A.D. 94, (3.32 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
rev. Minerva standing to left, (cf.S.2732, RIC 139, RSC 
251); another, Rome mint, issued A.D. 90-1, (3.31 g), obv. 
laureate head right, rev. Minerva standing to left, (cf.S.2736, 
BMC 182, RIC 155, RSC 263).   Toned, good fi ne - nearly 
extremely fi ne.  (5)  

 $220 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3198* 
  Ancient Roman denarii,   including Vespasian, (A.D. 69-
79), Rome mint, issued A.D. 70, (3.50 g), obv. laureate 
head of Vespasian to right, rev. Pax seated to left holding 
olive branch and caduceus, (S.2285, RIC 10, RSC 94h) 
(illustrated); another, issued A.D. 78, (3.18 g), obv. laureate 
head to right, rev. eagle standing on altar with head to right, 
(cf.S.2287, RIC 98a, BMC 179, RSC 122); Titus as Caesar, 
(75 A.D.), Rome Mint, (3.15 g), obv. laureate head of Titus 
to right rev. Titus seated to right, (S.2446, RSC 162, BMC 
172, RIC 783); Domitian, (A.D. 81-96), Rome mint, issued 
A.D. 88, (3.47 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
rev. Minerva standing to right on vessel with owl at feet, 
(cf.S.2735, RIC 657, BMC 148); another, issued A.D. 88, 
(3.42 g), obv. laureate head to right, rev. Minerva standing 
to left, (cf.S.2732, RIC 659, RSC 245).   Toned, nearly very 
fi ne - nearly extremely fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

lot 3199 part

 3199* 
  Ancient Roman AE issues of Vespasian,   (A.D. 69-79), 
including, dupondius, Lugdunum mint, (12.80 g), rev. around 
FIDES PVBLICA, Fides standing to left, holding patera and 
cornucopiae, (S.2347, RIC 753b, C.166) (illustrated); As, 
(11.39 g),  rev. eagle standing facing to right on globe S C 
across, (cf.S.2362, RIC 175, cf.C.482); dupondius, (14.10 g), 
rev. in exergue ROMA, Roma seated to left, holding wreath 
and parazonium, (cf,S.2351, RIC 394, C.411); another, 
(12.17 g), Victory standing to right on prow, (cf.S.2355, RIC 
745, C.636); As, (10.04 g), rev. Spes standing left, (S.2361, 
RIC 816).   Toned, fi ne - very fi ne.  (5)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3200* 
  Ancient Roman AE dupondii of Vespasian,   including Rome 
mint, issued A.D. 73, (14.16 g), obv. IMP CAES VESP AVG 
P M T P COS IIII CENS, radiate head left, rev. FELICITAS 
PVBLICA S C, Felicitas standing left holding caduceus and 
cornucopiae, (cf.S.2507, RIC 581) (illustrated); rev. Ceres 
standing left, holding grain ears and torch, (12.89 g) (S.-, 
RIC 999); rev. Securitas seated right, (11.17 g) (S.-, RIC 
1156); rev. Victory standing right on prow, holding wreath 
and palm, (10.72 g) (S.-, RIC 1014); rev. eagle standing on 
globe with wings open, (11.56 g) (S.2362, RIC 1168).   Toned, 
fi ne - nearly very fi ne.  (5)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, some with tickets. 

      

part

 3201* 
  Ancient Roman AE issues of Vespasian,   (A.D. 69-79), Rome 
Mint, including, As, (11.52 g) rev. Aequitas standing to left, 
holding scales and sceptre, S C in fi eld, (S.2356, BMC 600, 
RIC 482, C.13) (illustrated); another, Lyons Mint, (10.27 g), 
rev. Eagle standing facing on globe, head right, (cf.S.2362, 
RIC 1202); another, (11.36 g), rev. Spes standing left, holding 
fl ower and raising hem of skirt, (S.2361, RIC 894); another, 
(11.29 g), rev. Victory standing right on prow of galley, 
(S.2366, RIC 732); dupondius, Lyons Mint, (12.25 g), rev. 
Pax standing left, sacrifi cing from patera over altar, (S.2349, 
RIC 1191).   Toned, nearly fi ne - very fi ne.  (5)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3202* 
  Ancient Roman AE issues of Vespasian,   (A.D. 69-79), Rome 
Mint, including, As, rev. around AEQVITAS AVGVSTI, 
Aequitas standing to left, holding scales and sceptre, S C in 
fi eld, (S.2356, BMC 600, RIC 482, C.13) (illustrated); another, 
(11.69 g), rev. facade of altar-enclosure, PROVIDENT, S C 
across, (S.2360, RIC 494, C.396); another, (9.99 g), rev. 
clasped hands holding caduceus and corn ears, (S.-, RIC 300); 
another, (11.63 g), rev. Victory standing right on prow of 
galley, (S.-, RIC 732); dupondius, Lyons Mint, (10.75 g), rev. 
Pax standing left, sacrifi cing from patera over altar, (S.2349, 
RIC 1191).   Toned, nearly fi ne - nearly very fi ne.  (5)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3203* 
  Vespasian,   Titus and Domitian, (69-79 A.D.), silver denarius, 
issued 69-71 A.D., Rome Mint, (3.04 g), obv. laureate head 
of Vespasian to right, around IMP CAESAR VE[SPASI]ANVS 
AVG, rev. CAESAR AVG F COS CAESAR AVG F PR, bare 
heads of Titus and Domitian facing each other, (S.2399, RIC 
16, RSC 5).   Fine and rare.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and previously Noble Numismatics Sale 
107, lot 3714. 

      

 3204* 
  Titus,   as Caesar under Vespasian, (A.D. 79-81), silver 
denarius, Rome mint, issue of A.D. 77-8, (3.46 g), obv. T 
CAESAR IMP VESPASIANVS, laureate head to right, rev. 
COS VI in exergue, yoke of oxen to left, (S.2440, RIC 197, 
RSC 67, BMC 225).   Toned, very fi ne and rare.   

 $140 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3205* 
  Titus,   as Caesar under Vespasian, (A.D. 69-79), silver 
denarius, Rome mint, (3.46 g), obv. laureate head of Titus 
to right, around T CAES IMP VESP CEN, rev. PONTIF 
MAXIM around, Vespasian seated right on curule chair 
holding sceptre and branch. (cf.S.2447, RIC 553, RSC 158).   
Toned, very fi ne or better and a rare variety.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

This is a rare variant of a scarce type and is most likely a mule using the 
reverse legend of a Vespasian denarius. Titus was only Pontifex and not 
Pontifex Maximus, thus his usual type carries the legend PONTIF TRI POT. 
Also the obverse legend CEN rather than CENS is very rare with none in 
the Reka Devnia hoard. 

      

 3206* 
  Titus,   under Vespasian as Caesar, (A.D. 69-79), AE 
dupondius, Samosata in Commagene mint, issued A.D. 74, 
(13.21 g), obv. laureate head of Titus to right, around IMP
CAESAR VESPASIAN AVG, rev. around PON MAX TR 
POT P P COS V CENS, winged caduceus between crossed 
cornucopiae, (cf.S.2350, RIC 757, C.377).   Attractive green 
patina, nearly extremely fi ne and rare.   

 $140 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with Marcus Clark ticket dated 19 July 
1954. 

      

 3207* 
  Titus,   under Vespasian as Caesar, (A.D. 69-79), AE 
dupondius, Samosata in Commagene mint, issued A.D. 
74, (14.45 g), obv. laureate head of Titus to right, around 
T CAESAR IMP PONT, rev. around TR POT COS III 
CENSOR, winged caduceus between crossed cornucopiae, 
(S.2472, RIC 761, BMC 891, cf.C.326).   Deep green patina, 
some surface pitting, otherwise very fi ne and rare.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with Spink ticket dated August 1957. 
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part

 3208* 
  Ancient Roman denarii of Titus,   (A.D. 79-81), including, 
Rome Mint, issued 80, Rome mint, (3.25 g), obv. laureate 
bust to right of Titus, rev. dolphin entwined around anchor, 
(S.2517, RIC 26a) (illustrated); rev. Annona seated to left, 
(3.51 g) (S.2436, RIC V218); rev. Jupiter standing facing, 
sacrifi cing from a patera over altar and holding a sceptre, 
(3.35 g) (S.2444, RIC 176); rev. elephant to left, (3.13 g) 
(S.2512, RIC 22a); rev. throne with back in form of a diadem 
with corn ears upon it, (3.27 g) (S.2515, RIC 124).   Toned, 
nearly very fi ne - good very fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

     

   

part

 3209* 
  Titus,   (A.D. 79-81), silver denarius, Rome mint, issue of A.D. 
79, (3.28 g), obv. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG PM, 
laureate head to right, rev. TR P VIIII [IMP XIIII] COS VII P 
P, slow quadriga to left, in which are corn ears, (S.2506, RIC 
6, BMC p.224, RSC 276) (illustrated); another, in honour 
of Vespasian, (A.D. 79-81), issue of A.D. 80, (2.95 g), obv. 
DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS, laureate head to right, 
rev. SC on circular shield supported by two capricorns back 
to back, globe below, (S.2569, RIC 63, RSC 497 [Vespasian], 
BMC 131 [Titus]) (illustrated); another, (3.33 g), rev. tripod 
with fi llets, above a dolphin to right on wreath, fl anked by 
raven left and right (S.2518, RIC II 131, BMC 80, RSC 
323a); another, (3.16 g), rev. radiate fi gure on rostral column, 
(S.2509, RIC 46, RSC 289); another, (3.42 g), rev. Ceres 
holding torch and corn ears, (S.2437, RIC 219, BMC 321); 
another, (3.38 g), rev. ANNONA AVG, Annona seated to 
left, (S.2436, RIC V218, BMC V319, RSC 17).   Toned, fi ne 
- very fi ne.  (6)  

 $300 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. First coin previously Noble Numismatics 
Sale 98, lot 5320. Second coin with ticket from Silberman dated 28 January 
1958. 

      

lot 3210

 3210* 
  Titus,   (A.D. 79 - 81), AE sestertius, issued A.D. 80, Eastern 
mint (Thrace), (24.18 g), obv. laureate head of Titus to 
right, around IMP T CAES DIVI VESP AVG P M TR P P 
P COS VIII, rev. IVD CAP across fi eld, S C across, Jewish 
woman seated under palm tree on left mourning, to right 
a Jew standing, (cf.S.2524, cf.H.1596, RIC 500, RPC 503 
[very similar dies]).   Fine/good fi ne and very rare, known by 
only a few examples.   

 $300 

 Ex Noble Numismatics Sale 100, lot 3633 and previously Noble Numismatics, 
Auction Sale 53 (lot 2300, illustrated). An issue that commemorates the 
victory by the Romans over the Jews in the First Revolt. 

      

part

 3211* 
  Ancient Roman AE As issues of Titus,   Rome Mint, (11.69 g), 
rev. facade of the altar-enclosure of Ara Providentiae Augusti, 
(S.2477, RIC 785) (illustrated); another, (9.86, 9.70), rev. 
Victory stepping right on forepart of galley, holding wreath 
and palm, (S.2485, RIC V627, C.387); another, (11.37 g), 
rev. Felicitas standing left holding caduceus and cornucopiae, 
(S.2507, RIC 665) (2); another, Lyon Mint, (11.29 gf), rev. 
Spes, (S.-, RIC 1273); another, Rome Mint, (11.98 g), rev. 
Spes, (S.-, RIC 238).   Toned, good - nearly very fi ne.  (7)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3212* 
  Ancient Roman AE as issues of Titus,   (A.D. 79-81), Rome 
Mint, (9.26 g), rev. Aequitas standing to left holding scales 
and sceptre, (cf.S.2473, RIC 676, C.3) (ilustrated); another, 
(7.46 g), rev. Victory stepping right on forepart of galley, 
holding wreath and palm, (S.2485, RIC V627, C.387); 
another, (10.78 g), rev. Pax standing left, (S.2456, RIC 423); 
another, (10.00 g), rev. Aeternitas standing right, foot on 
globe, (S.2546, RIC 218); another, (13.44 g), rev. Felicitas 
standing left holding caduceus and cornucopiae, (S.2507, 
RIC 665); another, (10.54 g), rev. Spes raising hem of skirt, 
(S.2478, RIC 914); AE 22, Antioch Mint, (6.32 g), rev S C, 
(S.  -, RIC 2014).  Toned, fi ne - very fi ne or better. (7)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3213* 
  Titus,   restoration issue in the name of Augustus, (issued A.D. 
80). AE as, Rome mint, (10.16 g), obv. radiate head to left, 
around DIVVS AVGVSTVS PATER, rev. eagle standing left 
facing on globe with open wings, around IMP T VESP AVG 
REST, SC across, (S.2583, RIC 460, C 551 [Augustus]).   Dark 
green hoard patination, good very fi ne and rare.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with old collector's ticket. 

      

 3214* 
  Titus,   restoration issue in the name of Augustus, (issued 
A.D. 80). AE as, Rome mint, (11.78 g), obv. radiate head 
of Augustus to left, around DIVVS AVGVSTVS PATER, 
rev. facade of the altar enclosure of the Ara Providentiae 
Augusti with double panelled doors and horns visible above, 
around IMP T VESP AVG REST, SC across, PROVIDENT 
in exergue, (S.2581, RIC 454, C 559 [Augustus]).   Attractive 
dark patination, very fi ne or better and scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3215* 
  Titus,   restoration issue in the name of Augustus (issued A.D. 
80). AE sestertius, Rome mint, (24.15 g), obv. seated radiate 
fi gure of Augustus left, rev. REST above large SC, (S.2579, 
RIC 401, C 548, BMC 261); Ae As, (9.58 g), obv. radiate 
head of Augustus left, rev. Eagle on globe, (S.2583, RIC 460); 
dupondius, (12.59 g), obv. radiate head of Augustus left, 
rev. Victory fl ying left with shield inscribed SPQR, (S.2580, 
RIC 446); restoration issue in the name of Germanicus, 
(issued A.D. 80), AE as, Rome mint, (11.91 g), obv. bare 
head to left of Germanicus, rev. S C in centre, (S.2598, RIC 
228, C -, BMC 293) (illustrated).   Toned, poor - good fi ne 
and rare.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3216* 
  Titus,   restoration issue in the name of Claudius (issued A.D. 
80-81). AE as, Rome mint, (12.94 g), obv. bare head to right 
of Claudius, around TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR 
P IMP, rev. S C in centre, Constantia standing left, hand 
raised, holding sceptre, around IMP T VESP AVG REST, 
(cf.S.2604, RIC 240) (illustrated); another, (12.05 g), rev. 
Minerva advancing right, brandishing spear and holding 
shield, around IMP T VESP AVG REST, S C in centre, 
(S.2606, RIC 243, BMC 300).   Green toning, some surface 
pitting, otherwise fi ne - nearly very fi ne and rare.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3217* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 86, (3.47 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P V, rev. 
around IMP XII COS XII CENS P P P, Minerva standing 
to right, fi ghting, holding javelin and shield, (cf.S.895, RIC 
435, RSC 201b).   Attractive blue and gold patina, extremely 
fi ne.   

 $180 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With old dealer's ticket. 

      

 3218* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 88, (3.48 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VII, rev. 
around IMP XIIII COS XIII CENS P P P, Minerva standing 
to left, holding javelin and thunderbolt, (cf.S.2732, RIC 580, 
RSC 234).   Toned, extremely fi ne.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With old dealer's ticket. 
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part

 3219* 
  Ancient Roman denarii of Domitian,   (A.D. 81-96), including, 
Rome Mint, issued 88-89, Rome mint, (3.22 g), obv. bust to 
right of Domitian, rev. Minerva standing left holding javelin, 
(cf.S.2736, RIC 670) (illustrated); rev. Minerva standing to 
right, fi ghting, holding javelin and shield, (2.97 g) (cf.S.2674, 
RIC 268); rev. Minerva standing to left, holding spear, shield 
at side, (3.80 g) (cf.S.2732, RIC 737); rev. wolf and twins, 
above COS V, (3.06) (S.2639, RIC 241); rev. wreath on a 
curule chair, (3.23 g) (cf.S.2745. RIC 9).   Toned, good fi ne 
- extremely fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3220* 
  Ancient Roman denarii of Domitian,   (A.D. 81-96), including, 
Rome Mint, issued 79 as Caesar, Rome mint, (3.28 g), obv. 
bust to right of Domitian, rev. Vesta enthroned, (S.2641, RIC 
244) (illustrated); rev. Minerva standing to right, fi ghting, 
holding javelin and shield, (3.20 g) (cf.S.2734, RIC 435); 
rev. Minerva standing to right on vessel with owl at feet, in 
fi ghting pose holding javelin and shield, (3.21 g) (S.2735, 
RIC 172); rev. Minerva standing to left, holding spear, (3.21 
g) (cf.S.2736, RIC 155); rev. wolf and twins, above COS V, 
(3.15 g) (S.2639, RIC 241).   Toned, good fi ne - extremely 
fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3221* 
  Ancient Roman denarii of Domitian,   (A.D. 81-96), including, 
Rome Mint, issued 87, Rome mint, (3.42 g), obv. laureate 
bust to right of Domitian, rev. Minerva standing to right 
on vessel with owl at feet, in fi ghting pose holding javelin 
and shield, (S.2730, RIC 507) (illustrated); rev. Minerva 
advancing right fi ghting, holding javelin and shield, (3.46 g) 
(cf.S.2734, RIC 739); rev. garlanded and lighted altar, (3.34 
g) (S.2676, RIC 397); rev. Minerva standing to left, holding 
spear, (2.98 g) (cf.S.2736, RIC 512); rev. goat standing to 
left within a laurel wreath, (S.2675, RIC 267).   Toned, nearly 
very fi ne - extremely fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3222* 
  Ancient Roman denarii of Domitian,   (A.D. 81-96), including, 
Rome Mint, issued 95-6, Rome mint, (3.33 g), obv. laureate 
bust to right of Domitian, rev. Minerva standing to right, 
fi ghting, holding javelin and shield, (cf.S.2734, RIC 435), 
(illustrated); rev. Domitian on horseback, (3.20 g) (S.2644, 
RIC 539); rev. Minerva standing to right on vessel with owl 
at feet, in fi ghting pose holding javelin and shield, (3.50 g) 
(S.2735, RIC 172); rev. helmet on throne, (3.21 g) (S.2677, 
RIC 51); rev. Minerva standing to left, holding spear, (3.19 
g) (cf.S.2736, RIC 155).   Toned, nearly very fi ne - extremely 
fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3223* 
  Ancient Roman denarii of Domitian,   (A.D. 81-96), including, 
Rome Mint, issued 90, Rome mint, (3.51 g), obv. laureate 
bust to right of Domitian, rev. Minerva advancing right 
fi ghting, holding javelin and shield, (S.2734, RIC 689) 
(illustrated); Minerva to right on vessel with owl at feet, in 
fi ghting pose holding javelin and shield, (3.38 g) (S.2730, 
RIC 437); rev. Minerva standing to left, holding spear with 
shield, (3.28 g) (cf.S.2736, RIC 580); rev. dolphin entwined 
around anchor, (3.18 g) (cf.S.2745, RIC 54); rev. Pegasus 
walking to right, (3.29 g) (S.2637, RIC V238).   Toned, nearly 
very fi ne - extremely fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3224* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE sestertius, issue struck at Rome 
in A.D. 89-90, (30.78 g), obv. IMP CAES DOMIT AVG 
GERM COS XIII CENS PER PP, head laureate to right, rev. 
IOVI VICTORI around, S C in exergue, Jupiter seated to 
left, holding Victory and sceptre, (cf.S.2766, RIC 633).   Dark 
patina, well centred, nearly very fi ne and rare.   

 $100 
 Ex B.W.Ahearn Collection. 
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 3225* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 88, 
(10.50 g), obv. laureate head of Domitian to right, around 
IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII CENS PER 
PP, rev. Domitian sacrifi ng before temple with victimarius, 
musicians and attendant, Tiber left reclining, around COS 
XIIII LVD SAEC FEC, S C in exergue, (cf.S.2802 [A,A£225 
VF], RIC 383, C.91).   Attractive dark patina, good very fi ne 
and rare, the most interesting reverse.   

 $500 

 Ex Noble Numismatics Sale 83, lot 3425. Previously the William C. Boyd 
Collection sold by Baldwin's Auctions September 26, 2005 (lot 311), and 
Sotheby, Wilkinson & Hodge, London March 9, 1892 (lot 217), with 
original Boyd ticket. 

      

 3226* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 86, 
(10.35 g), obv. laureate head of Domitian to right, around 
IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XII CENS PERP P, 
rev. around FORTVNAE AVGVSTI, Fortuna standing to left 
holding rudder and cornucopiae, S C across fi eld, (cf.S.2805, 
RIC 479, cf.C.131).   Deep green toning, light surface pitting, 
otherwise nearly fi ne - fi ne.   

 $100 

 Ex RJM Collection with ticket. 

      

 3227* 
  Domitia,   wife of Domitian, (died A.D. 150), silver denarius, 
Rome mint, issued A.D. 82-3 or later, (2.81), obv. draped 
bust to right of Domitia, hair domed on top, DOMITIA 
AVGVSTA IMP DOMIT around, rev. Peacock to right, 
around CONCORDIA AVGVST, (S.2904, RIC 212, BMC 
61).   Porous surface, weak legends, otherwise good fi ne and 
very rare.   

 $1,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 109, lot 3790 and the D.J.Foster Collection, 
previously from Spink Noble Sale 47 (lot 2128). 

     

   

 3228* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
98, (3.23 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG GERM P M TR P II, rev. around 
IMP II COS IIII PP, Libertas standing left, holding pileus 
and sceptre, (S.3028, RIC 43, RSC 89); another, Rome mint, 
issued A.D. 97, (3.24 g), obv. laureate head of Nerva to right, 
around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. 
around CONCORDIA EXERCITVVM two clasped hands 
holding a legionary eagle on a prow, (S.3021, RIC 15, RSC 
25, BMC 8).   Toned, very fi ne - good very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3229* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 97, (3.46 g), obv. laureate head of Nerva to right, 
around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. 
around CONCORDIA EXERCITVVM two clasped hands 
holding a legionary eagle on a prow, (S.3020, RIC 14, RSC 
20) (illustrated); another, (3.35 and 3.22g), rev. around 
LIBERTAS PVBLICA, Libertas standing left, holding pileus 
and sceptre, (cf.S.3034, RIC 31, RSC 117) (2); another, 
(3.04 g), rev. Fortuna standing to left, holding rudder and 
cornucopiae, (S.3025, RIC 16, RSC 66); another, (3.13 g), 
rev. sacrifi cial implements, simpulum, sprinkler, ewer and 
lituus, (S.3023, RIC 24, RSC 48).   Toned, good fi ne - very 
fi ne.  (5)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. First coin ex Noble Numismatics Sale 107, lot 
3730 (part). Last coin ex Noble Numismatics Sale 107, lot 3733 (part). 
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part

 3230* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 96, (3.22 g), obv. laureate head of Nerva to right, 
around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P, 
rev. around AEQVITAS AVGVST, Aequitas standing left, 
holding scales and cornucopiae, (S.3019, RIC 1, RSC 3) 
(illustrated); another, (3.34 g), rev. around CONCORDIA 
EXERCITVVM, clasped right hands, (S.3020, RIC 14, RSC 
20); another, (3.41 g), rev. Libertas standing left, holding 
pileus and sceptre, (cf.S.3034, RIC 31, RSC 117); another, 
(3.40 g), rev. Aequitas standing left, holding scales and 
cornucopiae, (S.3019, RIC 1, RSC 3); another, (3.34 g), rev. 
Salus enthroned to left, holding corn ears, (S.3035, RIC 20, 
RSC 134).   Toned, nearly very fi ne - very fi ne.  (5)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3231* 
  Ancient Roman denarii of Nerva,   (A.D. 96-98), including, 
Rome Mint, issued 97, Rome mint, (3.08 g), obv. laureate 
bust to right of Nerva, rev. Libertas standing left, holding 
pileus and sceptre, (cf.S.3034, RIC 31) (illustrated); rev. 
Aequitas standing left, holding scales and cornucopiae, (3.41 
g) (S.3019, RIC 1); rev. clasped right hands, (3.25 g) (S.3020, 
RIC 14); rev. Fortuna seated to left, holding corn ears and 
sceptre, (3.39 g) (S.3026, RIC 17); rev. Fortuna standing to 
left, holding rudder and cornucopiae, (3.13 g) (S.3025, RIC 
16).   Toned, nearly very fi ne - very fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3232* 
  Ancient Roman denarii of Nerva,   (A.D. 96-98), including, 
Rome Mint, issued 97, Rome mint, (3.41 g), obv. laureate
bust to right of Nerva, rev. Fortuna standing to left, holding 
rudder and cornucopiae, (S.3025, RIC 16) (illustrated); rev. 
Libertas standing left, holding pileus and sceptre, (3.16 g) (cf.
S.3034, RIC 31); rev. clasped right hands, (3.64 g) (S.3020, 
RIC 14) (fouree); rev. Justitia seated to right, holding sceptre 
and branch, (3.49 g) (S.3033, RIC 30); rev. two clasped hands 
holding a legionary eagle on a prow, (3.06 g) (S.3021, RIC 
3).   Toned, nearly very fi ne - very fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3233* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), AE sestertius, Rome mint, issued 
January-September A.D. 97, (24.31 g), obv. laureate head of 
Nerva to right, around IMP NERVA [CAES AVG GERM P 
M TR P II COS] III P P, rev. around ROMA RENASCENS, 
Roma seated left holding Victory and spear, S C in exergue, 
(S.3054, RIC 91, BMC 118).   Deep brown patina, good fi ne 
- nearly very fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex. D.Simpson collection. 

      

part

 3234* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), AE as, Rome mint, issued A.D. 96-97, 
(11.79 g), obv. radiate head of Nerva to right, around IMP 
NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
LIBERTAS PVBLICA, SC across, Libertas standing to left, 
holding pileus and sceptre, (S.3064, RIC 86, RSC 115) 
(illustrated); others, Rome mint, issued A.D. Jan. 98, (11.62, 
10.71, 9.59 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
FORTVNA AVGVST, S C across, Fortuna standing left, 
holding rudder and cornucopiae, (S.3063, RIC 105, C.88) 
(3).   Toned, some surface pitting, fi ne - nearly very fi ne and 
scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3235* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver cistophorus, Ephesus mint, 
issued A.D. 98 (10.51 g), obv. laureate head of Trajan to 
right, around IMP NERVA CAES TRAI AN AVG GERM 
P M, rev. around TR POT COS II, six ears of corn bound 
together, (S.3113, RIC 717, RSC 607).   Good very fi ne and 
very rare.   

 $1,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 69 (lot 1962).
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 3236* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 108, Rome 
mint, (3.58 g), obv. laureate bust to right of Trajan with 
drapery on the far shoulder, around IMP TRAIANO AVG 
GER DAC P M TR P, rev. Felicitas standing to left, holding 
caduceus and leaning on a column, around COS V P P S P 
Q R OPTIMO PRINC, (S.3124, RIC 120, RSC 81b).   Very 
fi ne.   

 $120 

 Ex Downie's, 1998 and Noble Numismatics Sale 87 (lot 4286). 

     

   

part

 3237* 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 101-102 A.D., 
Rome mint, (3.21 g), (RIC 60, BMC 124, RSC 242b), obv. 
laureate head of Trajan to right, aegis on far shoulder, around 
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, rev. around, P M 
TR P COS IIII P P, Victory, draped, advancing to left holding 
wreath and palm, (cf.S.3145, RIC 60, BMC 124, RSC 242b) 
(Illustrated); another issued 103-112 A.D., Rome mint, (3.18 
g), obv. laureate head of Trajan to right, drapery on far 
shoulder, around IMP TRAIAN0 AVG GER DAC P M TR 
P, rev. around, COS V  P P  S P Q R OPTIMO PRINCIPI, 
Victory, draped, standing to left. holding  wreath and palm, 
(S.3129, RIC 128, BMC 328, RSC 74) (illustrated); another 
issued 98-99 A.D., Rome mint, (3.00 g), rev. around, PONT 
MAX TR POT COS II, Pax draped and wearing wreath, 
standing to left holding branch and cornucopiae, (S.3152, 
RIC 17, BMC 14, RSC 292); another issued 103-112 
A.D., Rome mint, (2.44 g), rev. around, S P Q R OPTIMO 
PRINCIPI, Pax draped, standing to left holding branch and 
cornucopiae, setting foot on Dacian, (S.3161, RIC 190a, 
BMC 212, RSC 405); another issued 112-117 A.D., Rome 
mint, (3.05 g), rev. around, S P Q R OPTIMO PRINCIPI, 
in exergue ARAB ADQ, Arabia standing facing looking to 
left, holds branch and bundle of canes, at her feet a camel 
to left, (S.3118, RIC 245, BMC 474, RSC 26).   Fine - good 
very fi ne, several toned.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. and previously from Noble Numismatics Sale 
107 (lot 3736), the Hungarian 1930s Collection. 

      

lot 3238 part

 3238* 
  Trajan,   (98-117 A.D.), silver denarius, issued 114-117 A.D., 
Rome Mint, (2.99 g), obv. Laureate bust draped of Trajan 
to right around IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG 
GER DAC, rev. FORT RED in exergue, around PM TR P 
COS VI P P SPQR, Fortuna seated to left, holding rudder 
and cornucopiae, (cf.S.3139, RIC 318, BMC 578, RSC 154) 
(illustrated); another issued 103-112 A.D., Rome Mint, (3.34 
g), obv. Laureate bust draped on far shoulder of Trajan to 
right, around IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, 
rev. around COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, Felicitas 
standing l., resting arm on column and holding caduceus, 
(S.3124, RIC 120, BMC 305. RSC 81b); another issued 103-
112 A.D., Rome Mint, (3.29 g), obv. laureate bust draped on 
far shoulder only of Trajan to right, around IMP TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P, rev. around COS V P P S P Q R 
OPTIMO PRINC, Aequitas standing l., holding scales and 
cornucopiae, (S.3122, RIC 118, BMC 281, RSC 85).   Toned, 
good fi ne - very fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. and previously from Noble Numismatics Sale 
107 (lot 3743), the Hungarian 1930s Collection. 

      

part

 3239* 
  Ancient Roman denarii of Trajan,   (A.D. 98-117), including, 
Rome Mint, issued 116, Rome mint, (3.38 g), obv. laureate 
draped bust to right of Trajan, rev. Fortuna seated left, 
holding rudder and cornucopiae, (S.3139, cf.RIC 319) 
(illustrated); rev. rev. Mars walking with trophy, (3.49 g) 
(cf.S.3146, RIC 52); rev. Felicitas standing left holding 
caduceus and cornucopiae, (3.04 g) (S.3124, RIC 121); rev. 
Abundantia seated left, holding sceptre, on chair with crossed 
cornucopiae as arms, fold of drapery over lap, (2.92 g) (cf.
S.3144, RIC 54); rev. trophy of arms mounted on stump, 
(2.74 g) (S.3132, RIC 147) .   Toned, nearly very fi ne - good 
very fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3240* 
  Ancient Roman denarii of Trajan,   (A.D. 98-117), including, 
Rome Mint, issued 107, Rome mint, (3.32 g), obv. laureate 
draped bust to right of Trajan, rev. Victory standing left 
holding wreath and palm, (S.3129, RIC 128) (illustrated); 
rev. Vesta seated left holding patera and torch, (3.60 g) 
(S.3143, RIC 9); rev. Mars walking with trophy, (2.91 g) (cf.
S.3146, RIC 52); rev. Fortuna seated left, holding rudder and 
cornucopiae (3.31 g) (S.3139, cf.RIC 319); rev. Pax standing 
left with branch and cornucopiae, (3.59 g) (S.3152, RIC 17).   
Toned, nearly very fi ne - good very fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 



406

      

part

 3241* 
  Ancient Roman denarii of Trajan,   (A.D. 98-117), including, 
Rome Mint, issued 116, Rome mint, (3.42 g), obv. laureate 
draped bust to right of Trajan, rev. Virtus standing right 
holding spear and Parazonium, (cf.S.3148, RIC 353) 
(illustrated); rev. Concordia seated left sacrifi cing, (2.98 g) 
(S.3153, RIC 12); rev. Mars walking with trophy, (3.10 g) 
(cf.S.3146, RIC 52); rev. Trajan's father seated left, (2.82 
g) (S.3323, RIC 252); rev. legionary eagle between two 
standards, (2.87 g) (S.3170, RIC 294).   Toned, nearly very 
fi ne - nearly extremely fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3242* 
  Ancient Roman denarii of Trajan,   (A.D. 98-117), including, 
Rome Mint, issued 100, Rome mint, (3.10 g), obv. laureate 
bust to right of Trajan, rev. Victory standing to front, looking 
left, half-draped, holding wreath and palm, (S.-, RIC 58) 
(illustrated); rev. Mars walking with trophy, (3.28 g) (cf.
S.3146, RIC 52) (edge fi led); rev. Bonus Eventus standing 
left, holding patera and corn ears, (3.04 g) (S.-, RIC 276); 
rev. Aequitas seated left holding cornucopiae and scales, 
(3.26 g) (S.3123, RIC 119); rev. Dacia seated right on shield 
in mournful attitude, (2.80 g) (S.3168, RIC 216).   Toned, 
nearly very fi ne - nearly extremely fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3243* 
  Ancient Roman denarii of Trajan,   (A.D. 98-117), including, 
Rome Mint, issued 102, Rome mint, (3.07 g), obv. laureate 
head of Trajan to right, draped on far shoulder, around IMP 
CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, rev. Mars advancing 
to right, holding trophy and spear, around P M TR P COS 
IIII P P, (cf.S.3146, RIC 52, RSC 228a) (illustrated); rev. 
Concordia seated left sacrifi cing, (3.16 g) (S.3153, RIC 12); 
rev. Victory standing with wreath, (3.22 g) (cf.S.3145, RIC 
58); rev. Dacia seated at foot of trophy, (3.34 g) (S.3169, 
RIC 221); rev. Victory seated left holding patera and palm, 
(3.31 g) (S.-, RIC 22).   Toned, very fi ne - nearly extremely 
fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3244* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), AE sestertius, Rome mint, issued 99, 
(25.04 g), obv. laureate head of Trajan to right, around IMP 
CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M, rev. Concordia 
seated to left, holding patera over altar and a double 
cornucopiae, around T R POT COS II, S C in exergue, 
(S.3213, RIC 388, cf.C.619).   Dark green patina, very fi ne 
or better and very scarce.   

 $300 

 Ex Noble Numismatics Sale 95, 5492 and previously the Cappenalle 
Collection and from the collection of Francois-Ernest de Salm-Reifferscheid, 
(1698-1770), (Bishop of Tournai 17 Dec 1731 to 16 Jun 1770). 

      

 3245* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 116, (13.35 g), obv. radiate draped bust of Trajan to 
right, around IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG 
GER DAC PARTHICO P M TR P COS VI P P, rev. SENATVS 
POPVLVSQVE ROMANVS, S C across fi eld, Trajan in 
military dress, advancing right, looking back, between two 
trophies, (S.3219, RIC 676, C.356).   Deep even patination, 
some surface pitting, otherwise nearly extremely fi ne, rare 
and attractive.   

 $150 

      

 3246* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), AE as, Rome mint, issued 98-99, 
(10.61 g), obv. laureate head of Trajan to right, around IMP 
CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M, rev. Victory 
standing to left, holding palm branch and shield inscribed S 
P Q R, around TR POT COS II P P, S C across fi eld, (S.3242, 
RIC 395, C.614).   Brown patina, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 87, lot 4732 and previously Dr. Garth Drewry 
Collection, Tampa, Florida and Henry Christensen Inc, Auction Sale 9, 
March 30, 1973 (lot 109). 

   


